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ČERNÝ DŮL - JARO/LÉTO 2024 1. číslo roku 2024 XVIII. ročník

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY MĚSTYSE
Vážení spoluobčané, 

zimní období je za  námi a  jsem přesvědčena, že Vánoce jste si všichni užili v  klidu a  pohodě. Mnozí z  vás jste se zúčastnili rozsvěcení

vánočního stromu a  také zavítali za  zábavou do  Vánočního stanu. Vánoční období a  počátek roku ale byly bohužel i  hodně náročné

kvůli extrémním výkyvům počasí, jaké jsme dlouho nezažili. Jistě jste zaznamenali, že náš městys byl uveden v televizním vysílání Počasí 

jako místo s nejvyšším denním (21. 12. 2023) úhrnem srážek 105,1 mm. Před koncem roku a počátkem února působily intenzivní sněžení, 

oteplení s následným táním sněhu, vydatné srážky a vysoká hladina spodní vody velké komplikace s odváděním srážkových vod z jednot-

livých lokalit v městysi. Největší problémy jsme řešili spolu s našimi dobrovolnými hasiči a technickými službami v lokalitě nad Miletou 

a  v  lokalitě Golf v  Čisté.  V  současné době se již opět těšíme z  krásného jarního počasí, z  kvetoucích stromů a  probouzející se přírody,

užíváme si práce na zahrádkách, vycházek, výletů – všeho, co k jaru patří. A děti? Ty již netrpělivě vyhlížejí prázdniny. 

Nyní bych vás ráda stručně seznámi-

la s tím, co jsme stihli vykonat pro náš 

městys od začátku roku a co plánujeme.

• Po administrativních peripetiích se po-

dařilo úspěšně zkolaudovat zpevněné 

plochy před úřadem, u  Švandů a  pod 

úřadem.

• Pokračují stavební práce na nábřežní zdi 

v  Černém Dole. Požádali jsme celkem 

o  3 dotace z  rozpočtu KHK, které byly 

schváleny. Celkové náklady na  opra-

vu činí bezmála 8,5 mil. Kč. Po kolau-

daci bude zeď předána do  vlastnictví 

Královéhradeckého kraje.

• Pokračují stavební práce na  vodovodu 

v  Čisté. Opět se ukázalo, jak nutné je 

vodovod opravit. Při vyšší obsazenosti 

rekreačních objektů o  Vánocích, Veli-

konocích a  víkendech opět docházelo 

k výpadkům dodávek pitné vody a po-

klesu tlaku nejen v Čisté, ale i v části Čer-

ného Dolu a  Čisteckého Bolkova a  ob-

jevují se čím dál častěji velké poruchy 

na potrubí, které zhoršují již tak špatný 

stav v zásobování vodou.

Bohužel jsme nebyli úspěšní ani při opa-

kované žádosti o dotaci ze SFŽP, proto-

že nesplňujeme podmínky nejen této, 

ale ani jiných dotačních výzev. Podmín-

ky jsou nastavené převážně na financo-

vání nových vodovodů a oblasti sucha. 

Pro financování z  vyhlášených dotač-

ních programů jsou náklady na opravu 

či rekonstrukci vodovodu v  důsledku 

jeho opotřebení nebo zanedbaného 

technického stavu neuznatelnými ná-

klady. Tyto náklady musí obce hradit 

z vlastních, povinně zřizovaných fondů.

• Ve  spolupráci s  Vodárenskou společ-

ností Lánov, s. r. o., hydrogeology a dal-

šími subjekty pokračujeme v  hledání 

nových zdrojů pitné vody – snažíme se 

prověřit štolu č. 10 (u Berghausu).

• Zastupitelstvem KHK byla schválena do-

tace z  rozpočtu KHK na zpracování no-

vého územního plánu ve výši 200 tis. Kč.

Se zastupiteli městyse jsme na pracov-

ním zasedání spolu s pořizovatelem ÚP 

jednali o finální verzi návrhu Územního 

plánu. Předpokládáme jeho schválení 

ještě v tomto roce.

• Státním pozemkovým úřadem byla 

schválena směna pozemků, čímž bude 

zajištěn přístup na  pozemek 515/1 

do  lokality Pod náměstím. Tento po-

zemek plánuje zastupitelstvo městyse 

prodat za předem určených podmínek, 

abychom vykompenzovali náklady 

na  stavbu vodovodu v  Čisté a  uvolnili 

si tak ruce k financování dalších potřeb-

ných investic.

• Zahájili jsme přípravu projektové doku-

mentace na  dešťovou kanalizaci v  lo-

kalitě nad Miletou. Jak se dlouhodobě 

ukazuje, neexistuje zde funkční dešťová 

kanalizace a  při každém větším dešti 

nastávají velké problémy. 

Do  doby výstavby dešťové kanalizace 

se podařilo v  rámci reklamace alespoň 

provizorně zpevnit podemletou komu-

nikaci a  provizorně vyhloubit příkopy 

v trase nedávno položeného kabelové-

ho vedení a veřejného osvětlení.

• Pokračujeme v  úpravách projekto-

vé dokumentace na  chodníky v  Čisté 

od bývalé Tojiby k MŠ.

• Opravili jsme podemletou opěru a spá-

rování zdiva mostu č. 07 – Weber.

• Připravujeme zadávací dokumentaci 

pro výběr projektanta na  zhotovení 

projektové dokumentace sanace mostu 

č. 07 – Weber v  Černém Dole a  mostu

č. 10 - u sběrného dvora v Čisté.

• Připravujeme stavbu venkovní učeb-

ny u  základní školy a  snažíme se najít 

dárce, kteří by podpořili tento projekt 

finančním příspěvkem.
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• Ve  spolupráci se Svazkem obcí Horní 

Labe pokračujeme na projektu pro sta-

vební povolení na  cyklostezku podél 

silnice I/14.

• Připravujeme podklady k žádosti o do-

taci na opravu oltáře v kostele ve Fořtu 

a pokračují práce na restaurování soch 

světlonošů.

• V  souvislosti s  novou legislativou při-

pravujeme podklady pro digitalizaci 

objektů dopravní a  technické infra-

struktury ve  vlastnictví městyse pro 

Digitální technickou mapu Královéhra-

deckého kraje.

• Připravuje se koncepce úpravy volno-

časového prostoru v levé části náměstí, 

která by mohla být realizována v  příš-

tím roce a u které předpokládáme spo-

lufinancování z dotace.

• Probíhají jednání s MěÚ Vrchlabí, s Od-

borem sociálním a  zdravotním o  za-

pojení městyse do  systému sdíleného 

financování sociálních služeb.

• Hledáme možnosti, jak opravit komuni-

kaci u Milety.

• Čekají nás další společná jednání o ná-

vrhu měření rychlosti v  obcích ORP 

Vrchlabí pomocí stacionárních radarů, 

protože návrh, který předkládal v rámci 

koncepčního řešení MěÚ Vrchlabí, ne-

byl schválen Dopravním inspektorátem 

Policie ČR.

• Jednáme s  jednotlivými investory 

o  podmínkách, za  kterých mohou rea-

lizovat své stavební záměry na  území 

městyse, a  uzavíráme smlouvy o  po-

skytnutí investičních příspěvků do roz-

počtu městyse dle Zásad městyse Černý 

Důl pro spolupráci s investory. 

• Členové zastupitelstva ve spolupráci se 

spolky připravují Den městyse, který je 

plánován na 18. 5. 2024. Opět jste všich-

ni srdečně zváni na bohatý program.

Určitě jsem na  něco zapomněla a  také 

je ještě mnoho jiné práce, která vychází 

z  každodenních potřeb administrativy, 

chodu městyse, i vás - jeho občanů. Moh-

la bych květnatě a dalekosáhle popisovat 

práci úřadu, radních i  zastupitelů, ale ra-

ději se vyjadřuji stručně v  jednotlivých 

bodech. Pokud budete chtít podrobnější 

informace – i  o  záležitostech, které jsem 

zapomněla zmínit, ráda vám je poskytnu. 

Co mě potěšilo?

• Těší mě příkladná spolupráce s  naším 

Sborem dobrovolných hasičů za  ex-

trémních dešťů. Za  to jim patří velký 

dík. Pánové pomáhali při monitorování 

hladiny potoka a stavu staveb, pomáhali 

občanům při čerpání vody z jejich domů 

a  hlavně nám pomáhali usměrňovat 

a  odvádět dešťové vody nad Miletou 

tak, aby způsobily co nejmenší škody. 

Musím jim také i jménem pana starosty 

Steklého z  Rudníka poděkovat za  po-

moc při čištění koryta potoka na území 

Rudníka při vyhlášení 3. stupně povod-

ňové aktivity.

Sbor dobrovolných hasičů také pořádal 

tradiční hasičský ples, který měl rekord-

ní návštěvnost a setkal se s velmi pozi-

tivním hodnocením. Musím pozname-

nat – „jako vždy“.

• Potěšilo mě pozvání na  maškarní rej 

mezi děti základní a  mateřské školy. 

Přestože se kvůli počasí konal v  tělo-

cvičně, byl to rej povedený, veselý, hra-

vý a hýřící barvami masek.

• Velmi příjemné bylo i  Sousedské veliko-

noční posezení s výrobou dekorací, které 

pořádala MAS Krkonoše ve  spoluprá-

ci s  klubem důchodců. Děti i  dospělí se 

zabavili tvorbou velikonočních zajíčků, 

bambulkových kuřátek a dalších výrobků. 

Bohužel jsem se nemohla zúčastnit je-

jich předchozí akce – Ochutnávky ku-

chyně starých horalů - ale vím, že byla 

velmi úspěšná.

• Jsem velmi ráda i za pořádání kulturních 

akcí v kostele ve Fořtu a děkuji členům 

Spolku pro kostel Fořt za jejich práci při 

zvelebování kostela a jeho okolí.

Vážení přátelé,

blíží se čas léta, prázdnin a  dovolených. 

Přeji vám, abyste si užili každý den naplno 

a načerpali nové síly. Užijte si krásné pří-

rody, radosti z pohybu, tepla a vody. Ať už 

budete trávit dovolenou v Čechách, nebo 

v exotických krajích, vždy se vraťte zdraví, 

plní zážitků a nabytí energií.

Alena Purmová

starostka

PARKOVACÍ AUTOMATY
ÚM předkládá přehled z  aplikace ParkingOfficeNet o  výnosech

parkovacích automatů za rok 2023.

Příjmy:

PA 1 Černý Důl – náměstí: 91.610 Kč
          (průměrný měsíční výnos 7.634 Kč)
PA 2 U Jirousků: 48.440 Kč
          (průměrný měsíční výnos 4.037 Kč)

Celkový příjem za oba PA: 140.050 Kč

Výdaje:

Faktura (čtvrtletní pronájem za 1. Q 2023) 38.090,83 Kč
Faktura (čtvrtletní pronájem za 2. Q 2023) 35.080,93 Kč
Faktura (čtvrtletní pronájem za 3. Q 2023) 35.080,93 Kč
Faktura (čtvrtletní pronájem za 4. Q 2023) 36.436,13 Kč
Celkem 144.688,82 Kč

V  důsledku výpadků elektřiny docházelo k  tomu, že nebylo 
možné provést platbu kartou, zvláště u  PA u  Jirousků. V  těch-
to případech bylo hrazeno parkovné přímo na  účet městyse. 

Částka poukázaná na jeho účet činí cca 4.680 Kč, celkový příjem 
za parkování v r. 2023 je tedy 144.730 Kč.

S  parkováním na  náměstí v  Černém Dole souvisí i  výměna 
sloupků. Lidé si stěžovali na  ty betonové, o  jejichž řetízky prý 
zakopávali, někteří se dokonce domáhali náhrady škod. Zaměst-
nanci TS tedy instalovali zábrany nové, které ale někdo přes noc 

značně poničil. 
Městys Černý Důl
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DŮLEŽITÉ INFORMACEDŮLEŽITÉ INFORMACE
PRO NÁJEMCE HROBOVÝCH MÍSTPRO NÁJEMCE HROBOVÝCH MÍST

Úřad městyse Černý Důl oznamuje ná-

jemcům hrobových míst, že v  souladu 

se zákonem o  pohřebnictví č. 256/2001 

Sb. a  řádem pohřebiště budou v  průbě-

hu tohoto roku všechna hrobová místa 

na hřbitově v Černém Dole a Fořtě řádně 

označena čísly, která odpovídají číslům 

v nájemních smlouvách.

Štítky jsou vyrobeny z  dvouvrstvého 

plastu Duoplex síly 3 mm s  UV ochranou 

o velikosti 9 x 5cm, na hrob se budou upev-

ňovat lepením přímo na  hrobový objekt, 

čímž odpadá riziko případného odcizení 

nebo poškození, např. při sekání trávy. Ná-

jemce je povinen strpět číselné označení 

hrobového místa provedené provozovate-

lem, toto číslo nepřemísťovat, nepoškozo-

vat a nepoužívat k jiným účelům. Při ruše-

ní nebo opravě hrobu vyžadující sejmutí 

štítku žádáme nájemce o  jeho odevzdání 

na Úřad městyse Černý Důl.

V této souvislosti si dovolujeme připo-

menout nájemcům, že úpravy hrobových 

míst jsou možné jen s povolením správy 

hřbitovů a  také že nájemce hrobového 

místa má povinnost nahlásit veškerá ulo-

žení a vyjmutí lidských ostatků z hrobky, 

hrobu či urnového hrobu. K tomu je třeba 

doložit údaje o nájemci hrobového místa 

a o zemřelém. Tedy platný občanský prů-

kaz nájemce, úmrtní list zemřelého, pří-

padně doklad o zpopelnění.

Dále bychom rádi informovali nájemce 

hrobových míst, že bude postupně do-

cházet k  inventarizaci nájemních smluv, 

které budou zavedeny do  elektronické-

ho systému. Z  tohoto důvodu ÚM Čer-

ný Důl vyzývá všechny uživatele hro-

bových míst, kteří nemají uzavřenou 

platnou nájemní smlouvu, aby kontak-

tovali ÚM Černý Důl k  uzavření nové 

nájemní smlouvy.

Kontaktní osoba ve  věci sjednávání 

smluv o nájmu hrobových míst: Michaela 

Hošková, tel. 603  558  841, e-mail: urad-

mestyse@cernydul.cz.

Žádáme nájemce hrobových míst, aby 

v  období růstu zeleně (jaro – podzim) 

pravidelně odklízeli předměty (PET láhve, 

vázy, umělé květiny apod.), které mají 

v  okolí hrobových míst. Tyto předmě-

ty překáží řádné údržbě zeleně (sekání 

trávy). Pokud tak nebude učiněno, bude

neuklizené okolí hrobových míst pone-

cháno bez údržby (řádného posekání).

Michaela Hošková

odborný referent ÚM Černý Důl

VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTUVOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
Vážení spoluobčané, prezident republi-

ky Petr Pavel vyhlásil na dny 7. a 8. června 

2024 volby do Evropského parlamentu.

Jako již tradičně městys Černý Důl zajis-

tí pro voliče dva volební okrsky.

První volební okrsek bude v  Černém 

Dole (klub důchodců) a  druhý volební 

okrsek bude zajištěn v Čisté v tělocvičně. 

Důležité informace k volbám jsem pro vás 

shrnula níže.

• Hlasovat může každá osoba starší 18 let;

• Občané České republiky i  jiných člen-

ských států EU mohou volit za předpo-

kladu, že jsou přihlášeni k trvalému nebo 

dočasnému pobytu v  České republice, 

a to nejméně 45 dnů před volbami;

• Hlasovat může osoba, která nemá ome-

zenou svobodu z důvodu ochrany zdraví 

nebo osoba, která nemá omezenou své-

právnost k výkonu volebního práva;

• Občan České republiky  tak učiní plat-

ným občanským průkazem, platným 

cestovním, diplomatickým nebo slu-

žebním pasem České republiky anebo 

cestovním průkazem;

• Občan jiného členského státu EU  tak 

učiní například průkazem o  povolení 

k  trvalému pobytu, cestovním pasem 

nebo občanským průkazem;

• Neprokáže-li volič svou totožnost 

a  státní občanství České republiky 

potřebným dokladem, nebude mu 

hlasování umožněno;

• Každý volič hlasuje osobně, zastoupení 

není přípustné;

• Pokud volič hlasuje na voličský průkaz, 

je povinen ho odevzdat okrskové vo-

lební komisi.

Svůj hlas můžete odevzdat ve  volební 

místnosti určené podle vašeho trvalého 

bydliště. Pokud chcete volit na jiném mís-

tě v rámci České republiky, musíte požá-

dat o vydání voličského průkazu, který 

vám umožní volit v jakémkoli volebním 

okrsku v rámci České republiky.

Tento průkaz lze získat osobně přímo 

na příslušné obci nebo na základě písem-

né žádosti, která musí být doručena této 

obci. Vaši žádost můžete zaslat prostřed-

nictvím datové schránky nebo poštou 

s ověřeným podpisem.

Volební místnosti budou otevřeny

v pátek 7. června od 14:00 do 22:00 hod. 

a v sobotu 8. června od 8:00 do 14:00 hod.

Děkuji všem těm, kteří nám pomo-

hou personálně a  technicky zajistit 

hladký průběh voleb.

Michaela Hošková

odborný referent ÚM Černý Důl
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KOMUNÁLNÍ ODPAD MČDKOMUNÁLNÍ ODPAD MČD
V r. 2022 se Městys Černý Důl rozhodl přistoupit ke změně svozu komunálních odpadů. Stávající svozová společnost byla nahra-

zena vlastním automobilem na komunální odpad a tato služba je pravidelně provozována našimi pracovníky technických služeb. K 

tomuto kroku městys přistoupil z důvodu stále rostoucích cen za svoz odpadů od předchozí svozové společnosti.

Praktickou ukázku vývoje cen a produkce odpadů uvádíme názorně níže.

Vývoj cen za svoz komunálních odpadů:

Četnost svozů 26x/rok

Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024

Oproti městysi navýšení o 8 % Oproti městysi navýšení o 38 % Oproti městysi navýšení o 53 %

Ceník

městyse

Ceník svoz.

společnosti

Ceník

městyse

Ceník svoz.

společnosti

Ceník

městyse

Ceník svoz. 

společnosti

Nádoba o vel. 80 l 1 040,00 Kč 1 127,00 Kč 1 040,00 Kč 1 435,20 Kč 1 040,00 Kč 2 081,00 Kč

Nádoba o vel. 110 l 1 430,00 Kč 1 549,00 Kč 1 430,00 Kč 1 973,40 Kč 1 430,00 Kč 2 803,00 Kč

Nádoba o vel. 120 l 1 560,00 Kč 1 691,00 Kč 1 560,00 Kč 2 327,00 Kč 1 560,00 Kč 2 976,00 Kč

Nádoba o vel. 240 l 3 120,00 Kč 3 381,00 Kč 3 120,00 Kč 4 305,60 Kč 3 120,00 Kč 5 441,00 Kč

Produkce odpadů před a po změně svozové společnosti

Směsný komunální

a objemový odpad

Svozová

společnost

Svozová

společnost

Svozová

společnost
Městys Městys

Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 covid Rok 2022 Rok 2023

   Množství v tunách 163,216 167,648 135,612 74,786 74,27

Plnění separačního plánu v r. 2023

Povinnost plnit separační plán byla v roce 2023

nastavena na 60 %, městys Černý Důl ji však

splnil dokonce na 66,2 %.

Elektrospotřebiče jsou součástí na-

šeho každodenního života a  jen těžko

si jej bez nich dokážeme představit.

Elektroodpad je tak v  současné době 

jedním z  nejrychleji rostoucích druhů 

odpadu. Pro zajištění sběru a  recyklace 

již vysloužilých elektrozařízení si naše 

obec vybrala ke  spolupráci kolektivní 

systém ASEKOL. Elektroodpad obsa-

huje řadu zdraví škodlivých materiálů 

a  díky zajištění správné recyklace vy-

sloužilých elektrozařízení přispíváme 

k  ochraně životního prostředí. Recy-

klace navíc umožňuje  opětovné ma-

teriálové využití a  patří mezi základní 

principy cirkulární ekonomiky. Míra

opětovného materiálového využití je 

velmi vysoká a  dle jednotlivých typů

výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše obec při-

spěla k  lepšímu životnímu prostředí,

se dozvídáme z  environmentálního 

vyúčtování zpracovaného společností

ASEKOL. Díky zodpovědné recykla-

ci vznikají úspory spotřeby elektrické

energie, primárních surovin, vody,

okyselování prostředí a  produkce skle-

níkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčto-

vání vyčísluje přínos naší obce k  ochra-

ně přírody v  roce 2023. Vyplývá z  něj,

že díky 4 702 kg námi odevzdaných 

elektrozařízení jsme uspořili 25,04 MWh

elektřiny, 2034,6 litrů ropy, 206,60 m3 

vody a  3,50 tun primárních surovin.

Navíc jsme snížili emise skleníkových ply-

nů CO2 ekv. o  27,71 tun, a  produkci SO2 

ekv. (který zapříčiňuje okyselování pro-

středí) o 347,40 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počí-

tá, což dokazuje příklad 100 vytříděných 

notebooků, které uspoří 10 MWh elek-

třiny. Takové množství odpovídá tříleté 

spotřebě elektřiny rodiny žijící ve  stan-

dardním bytu. Za 100 kg vytříděných elek-

trospotřebičů se ušetří takové množství 

ropy, které by stačilo na  výrobu benzínu 

pro cestu z  Prahy do  Paříže. Děkujeme 

všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají 

tak k ochraně životního prostředí.

* Environmentální vyúčtování je vypočítá-

váno pomocí studie životního cyklu výrob-

ku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která 

vypovídá o  dopadech výroby a  recyklace 

jednotlivých elektrozařízení na životní pro-

středí. Studie zohledňuje všech 6 skupin 

elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr ko-

lektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Městys Černý Důl

OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ JE PRO NÁS PRIORITOUOCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ JE PRO NÁS PRIORITOU
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Z DĚNÍ V OBCI

INSTALACE KAMEROVÉHO SYSTÉMU
Městys Černý Důl oznamuje, že během 

měsíce března 2024 došlo kvůli přetrvá-

vajícímu vandalismu k  instalaci dohlíže-

cího kamerového systému na  náměstí 

v Černém Dole.

Kamerový systém bude sloužit přede-

vším pro odhalování a  řešení přestup-

kového jednání, k  ochraně obecního 

majetku, k  monitoringu a  dohledu nad 

veřejným pořádkem. Fungování ka-

merového systému bude pod správou

Městské policie Trutnov.

Městys Černý Důl

     Vzniknout tam může cokoli – dobrá 

nálada, nečekané setkání (letos nás na-

vštívil pan prezident Klaus hned 2x), bez-

va zábava, nové přátelství a  také nápad 

na  jednu super akci. Při nezávazném po-

vídání o vánočním menu se zrodil nápad 

na  uspořádání ochutnávky původních 

krkonošských jídel, jaká se vařila za  časů 

našich babiček.

Nápad je jedna věc, realizace druhá. 

Nejdřív jsem opravdu nevěděla, jak to 

udělat co nejlépe, ale když se dají do-

hromady dvě hlavy plné chuti a nápadů, 

k  nim se přidá několik párů pracovitých 

rukou, tak to jde. Drobné chybičky se vy-

skytly, ale snad jste nám je odpustili. Vý-

sledkem pak byla sobota 10. února, kdy 

jsme v klubovně na obecním úřadě netr-

pělivě očekávali, zda někdo přijde ochut-

nat, co jsme navařili a  napekli. A  vy jste 

přišli a mile překvapili. Bylo vás hodně. Ta-

kový zájem jsme nečekali. Klubovna byla 

po  celé tři hodiny plná návštěvníků, vy-

střídala se vás tam téměř stovka. Někteří 

se zdrželi krátce, jiní s námi poseděli déle, 

všichni jste ale prohodili pár slov a  bylo 

to moc milé, přátelské setkání. Aspoň pro 

nás, kteří jsme ho nachystali, a snad i pro 

vás, kteří jste přišli. A  protože bylo mezi 

vámi hodně těch, kteří jsou součástí ves-

nice jako chalupáři a  už tady k  nám tak 

nějak patří, přivedlo nás to na  myšlenku 

čas od  času podobná setkání uspořádat 

k jiným příležitostem. Bylo by fajn se po-

tkávat, poklábosit, zavzpomínat a tak vy-

mýšlet nové věci s těmi, kteří chtějí, aby tu 

bylo živo a veselo bez ohledu na to, kde 

má kdo trvalé bydliště a  jak je starý. Aby 

zase platilo, že lidé na vesnici k sobě mají 

blíž a rádi se potkávají.

Od slov k činům je jen kousek, tak jsme 

v březnu oprášili akci, která ještě před pár 

lety byla v  klubu důchodců pravidelná

– velikonoční vyrábění. Vnoučata většiny 

členů klubu už odrostla, ale dětí je ve ves-

nici pořád dost, tak proč to zase nezkusit?

Tentokrát jsme se sešli v  sobotu

23. března se spoustou materiálu a mno-

ha páry šikovných rukou, které opět pilně 

pracovaly celé odpoledne. Vyráběly hlav-

ně děti, ale i  dospělí si odnášeli výrobky 

podle vlastního výběru. Zajíce z květináčů 

nebo z papíru, kuřátka z bambulek, jarní 

věnečky, vlastnoručně upletené pomláz-

ky nebo netradičně zdobená vajíčka. Žid-

le chvílemi nestačily, maminky a babičky 

pomáhaly a  u  toho se povídalo o  všem 

možném a zase to bylo moc fajn. 

A ještě něco měly obě akce společného. 

Pokaždé přišla nečekaná, ale o  to milej-

ší pomoc. Při ochutnávce nás překvapili 

manželé Zelenkovi, kteří tu s  námi tráví 

především svůj volný čas o  víkendech 

a  kteří přinesli ošatku vynikajících prec-

líků (a  mně osobně i  sklenici sušených 

hub, za  které znovu moc děkuji, protože 

moje koleno už chůzi po  lese nezvládá). 

A  na  velikonoční vyrábění zase přišly 

moje sousedky Jarka a Eva a zcela přiro-

zeně se zapojily s vlastními nápady i ma-

teriálem a Jarka s námi v plném nasazení 

vydržela až do konce.

A na závěr se patří poděkovat i dalším 

ochotným pomocníkům. Paní Jebavé 

z  Černého Dolu, která do  obou akcí za-

pojila MAS Krkonoše a  svoji početnou 

rodinu. Pomohla především s  propaga-

cí a  náročnější fyzickou prací a  obě akce 

zdokumentovala. Z našich řad mi na obou 

akcích po boku stála a kryla záda paní Luš-

tincová a  při ochutnávce moc pomohla 

paní Janečková i  paní Rücková. A  jsem 

ráda, že už máme další nápady. V nejbližší 

době nás čeká vyrábění s dětmi ve škole, 

na  podzim připravujeme sousedské po-

sezení zase s nějakými dobrotami a ještě 

předtím chystáme jedno malé překvape-

ní. Rozhodně nechceme být „skanzenem 

na  dožití“, takže uvítáme všechny aktivní 

a  tvořivé sousedy. Být důchodcem a  mít 

tu trvalé bydliště vůbec není podmínkou. 

Podmínkou je chuť se zapojit a být otevře-

ný novým nápadům. Těšíme se na vás.

Za Klub důchodců Černý Důl

Magda Vaňátková 

 

A pro ty, co neznají houbovec a nebyli 

na  ochutnávce, přidáváme recept. Re-

cept z doby, kdy bílá mouka a rohlík byly 

vzácností a hrubá krupice naopak běžnou 

součástí české kuchyně. Dělat ho můžete 

z  hub sušených i  čerstvých. Tady na  ho-

rách býval běžnou součástí štědrovečerní 

večeře.

HOUBOVEC (taky HUBNÍK

nebo HUBANEC) 

1+3 lžíce oleje, 0,5 l mléka, 2 hrsti suše-

ných hub nebo půl kg čerstvých, 2 rohlíky, 

6 kuliček nového koření, 2 vejce, 1 větší 

cibule, kmín, majoránka 

Na  3 lžících oleje zpěníme drobně 

nakrájenou cibuli, přidáme houby a  čer-

stvě roztlučené nové koření, zalijeme 

3/4 l vody a  povaříme asi 10 minut. Pak 

přilijeme mléko a směs přivedeme k varu. 

Přidáme na kostky nakrájené rohlíky a při-

sypáváme hrubou krupici tak dlouho, až 

vznikne směs hustší než krupicová kaše. 

Odstavíme, vmícháme 2 vejce, dosolíme, 

přidáme majoránku a  vzniklou směs vli-

jeme na pekáč, kde jsme předem rozpálili

1 lžíci oleje. Zapékáme v troubě asi 15 mi-

nut na 200 °C (až zezlátnou okraje). Podá-

váme teplé i studené. 

ZAČALO TO HUBNÍKEM ANEB CO VŠECHNOZAČALO TO HUBNÍKEM ANEB CO VŠECHNO
MŮŽE VZNIKNOUT VE VÁNOČNÍM STANU?MŮŽE VZNIKNOUT VE VÁNOČNÍM STANU?
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

JAROSLAV PACHOLÍK JAROSLAV PACHOLÍK 
(18. 7. 1928 Buřany – 13. 4. 2004 Černý Důl)

20 LET OD ÚMRTÍ ČERNODOLSKÉHO FOTOGRAFA20 LET OD ÚMRTÍ ČERNODOLSKÉHO FOTOGRAFA
V dubnu uplynulo 20 let od úmrtí tohoto všestranného ama-

térského fotografa a našeho souseda.

Jaroslav Pacholík z  Buřan se do  Černého Dolu přistěhoval 

s  manželkou, roční dcerou Irenou a  matkou na  podzim roku 

1948. O  dva roky později přibyl do  rodiny ještě syn Miroslav. 

Dům čp. 18, postavený r. 1936, koupil Jaroslav od své české sest-

řenice Marie, která tu byla provdána za Němce Bedřicha Bergera. 

Jaroslav Pacholík byl zaměstnán jako údržbář v  Miletě, většinu 

volného času ale věnoval fotografování, které bylo jeho velkým ko-

níčkem a jež ho provázelo po celý život. Zachycoval především kra-

jinu, ale i život obyvatel Krkonoš a okolí. Dokumentoval narození 

dětí, zhotovoval rodinné i průkazové fotografie, portréty, fotil po-

hřby, nehody a další důležité události v obci. Tady záliba přecházela 

až do řemeslně živnostenské polohy. Zván byl zejména na svatby. 

Často dodal hotové snímky z  obřadu ještě uprostřed svatebních 

oslav. Když přišla roku 1961 barevná fotografie, dokázal sám zvlád-

nout tuto poměrně náročnou alchymii v  domácích podmínkách. 

Dodával také podklady pro turistické pohlednice. Dnes se ani nedá 

spočítat, kolik obcí a měst bylo zvěčněno na jeho záběrech.

Dokázal mistrně zachytit i prchavé okamžiky sportovních udá-

lostí. Miloval závody silničních a terénních motocyklů (např. Me-

zinárodní šestidenní motocyklová soutěž), silniční cyklistiku, sko-

ky na lyžích a také dostihový sport. Míval například volný vstup 

na závodiště v Pardubicích a jako jeden z mála mohl k obávané-

mu Taxisovu příkopu při Velké pardubické.

Jaroslav Pacholík v r. 1980, foto Bohdan Holomíček

Černý Důl, pod Pacholíkovými

Černý Důl

Bönischovy boudy

ŠestidenníZávod míru
Krakonoš sestoupil z hor

do údolí Černého Dolu
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Přesto, že při svých cestách o dovolené nacházel vhodné záběry 

přírodních scenerií i daleko vyšších pohoří (Alpy, Kavkaz), nejraději 

fotil krásu Krkonoš, buď černobíle, nebo na diapozitivech. Často se 

vracel na stejná místa a zachycoval je za různých podmínek. 

Jeho fotografie pravidelně vycházely v  měsíčníku Krkonoše 

v 70. až 90. letech 20. století a v dalších časopisech a novinách. 

V roce 1986 získal jako fotograf 6. cenu časopisu Květy a dostal 

za to jejich roční předplatné. V roce 2012 se v černodolském Mu-

zeu podzemí Krkonoš konala výstava připomínající jeho dílo. 

Připravila Karolina Boková podle článku Jaroslav Pacholík v mě-

síčníku Krkonoše-Jizerské hory 12/2012, sepsaného jeho dětmi

Irenou Rückovou a Miroslavem Pacholíkem. K. B. by touto cestou

velice ráda poděkovala Ireně za  to, že jí věnovala mnoho

skutečně cenných otcových fotografií.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
V období od listopadu 2023 do dubna 2024 se u nás v měs-

tysi narodili: 

• v listopadu   

Jan Jirouš - Fořt

Eliška Raulová - Čistá v Krk.

Vítáme vás mezi námi a přejeme hodně štěstí do života! 

Ve sledovaném období se přistěhovaly 4 osoby (1x Černý 

Důl, 1x Čistá, 2x Fořt), odstěhovalo se 9 osob (2x Černý Důl,

6x Čistá, 1x Fořt).

Bohužel nás navždy opustili tito naši spoluobčané: 

• v prosinci

paní Johana Žalská z Vrchlabí, pův. z Čisté (bezmála 101 let)

paní Anna Přívratská z Černého Dolu (71 let)

pan Jiří Šitina z Černého Dolu (78 let)

paní Marie Čermáková z Černého Dolu (68 let)

• v lednu

paní Jana Lánská z Černého Dolu (69 let) 

pan Serhii Maievskyi z Čisté (65 let)

pan Michal Martinek z Černého Dolu (50 let)

• v únoru

•  pan Jiří Dufek z Čisté (90 let)

Upřímnou soustrast pozůstalým rodinám, přátelům a blízkým.

Karolina Boková

Nehoda na staré křižovatce v Čisté

Černá hora,

stavba vysílače

Černá hora,

stavba vysílače

Sněžka

Nehoda polského autobusu

na staré křižovatce v Čisté
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Z DĚNÍ V OBCI / RŮZNÉ

SOCIÁLNÍ PRÁCE NA OBCÍCHSOCIÁLNÍ PRÁCE NA OBCÍCH

MAS KRKONOŠE PODPORUJEMAS KRKONOŠE PODPORUJE
KOMUNITNÍ ŽIVOT V ČERNÉM DOLEKOMUNITNÍ ŽIVOT V ČERNÉM DOLE

Místní akční skupina (MAS) Krkonoše se 

stala nedílnou součástí života v  Černém 

Dole, kde aktivně podporuje komunitní ak-

tivity a vytváří prostor pro setkávání a sdí-

lení mezi obyvateli. Nedávno se skupina za-

pojila do dvou významných událostí, které 

přinesly radost a spojení mezi generacemi. 

Jednou z  těchto událostí byla ochut-

návka tradičních krkonošských receptů, 

kterou uspořádala MAS Krkonoše ve spo-

lupráci se seniory z  Klubu důchodců 

Černý Důl. Tato akce se konala 10. února 

2024 a přinesla našim občanům možnost 

ochutnat lahodné pokrmy, připravené 

podle starých rodinných receptů. Senior-

ky z Černého Dolu připravily kyselo, hlad-

kou Ančku, hubník, pomazánku z kysané-

ho zelí a mnoho dalších pochoutek, které 

zaujaly nejen chuťové buňky, ale také při-

nesly vzpomínky na  staré dobré časy. 

Současně se také podělily o své recepty. 

Dalším úspěšným setkáním bylo Jar-

ní sousedské posezení, které se konalo

23. března. Zde se děti společně s  rodiči 

nebo prarodiči věnovaly výrobě veliko-

nočních dekorací, od  zajíčků přes jarní 

věnce až po  pletení pomlázky. Zároveň 

měli dospělí příležitost posedět, popoví-

dat si a sdílet zážitky u kávy a drobného 

občerstvení.

Rádi bychom touto cestou vyjádřili 

upřímné poděkování všem členům Klu-

bu důchodců Černý Důl za jejich skvělou 

spolupráci a  obrovský přínos při organi-

zaci těchto akcí. Zvláštní dík patří panu 

Dutschkemu z  Fořtu za  poskytnutí vrbo-

vých proutků pro naše tvořivé dílny a také 

dalším dobrovolníkům za aktivní pomoc. 

Na  závěr bychom rádi poděkovali všem 

návštěvníkům za jejich přítomnost a pod-

poru. Doufáme, že se brzy setkáme při 

dalších společných akcích. 

Co nás v nejbližší době čeká? O letních 

prázdninách proběhnou příměstské tá-

bory při ZŠ Čistá v  Krkonoších pro děti

1. – 5. ročníku v termínech 1. – 4. července

a  19. – 23. srpna, které organizuje náš 

partner EDDA, z. s. Bližší informace 

vám poskytne Kristýna Trhlíková na  tel. 

736 238 507.

Pokud by se ve  vašem okolí našel ně-

kdo aktivní z řad seniorů, který by se rád

zapojil do  dalších plánovaných aktivit

(dílničky, přednášky, divadlo, zábavné 

kvízy, výlety za poznáním atd.), neváhejte 

nás kontaktovat na tel. čísle 702 089 725 

nebo na  emailu opz@maskrkonose.cz. 

Vítané jsou jakékoliv nápady na podporu 

komunitních akcí pro veřejnost. S organi-

zací vám rádi pomůžeme!  

Tyto projekty byly financovány z  Ope-

račního programu Zaměstnanost 

plus s  registračním číslem projektu

CZ 03.02.01/00/22_008/0000155.

Mgr. Ludmila Jebavá

koordinátor OPZ+

MAS Krkonoše

Ráda bych se zmínila o  přehledu soci-

álních služeb dostupných na  Vrchlabsku, 

a  tedy i na území vaší obce. Celý přehled 

naleznete na  internetových stránkách 

Městského úřadu ve Vrchlabí pod heslem 

Základní síť sociálních služeb ORP Vrchlabí. 

Tento dokument byl schválen Radou měs-

ta Vrchlabí v listopadu loňského roku a po-

skytuje základní přehled o sociálních služ-

bách dostupných občanům Vrchlabska.

Na  území obce se pohybuje rovněž te-

rénní sociální pracovnice poskytující zá-

kladní i odborné sociální poradenství ob-

čanům, kteří se ocitli v nepříznivé sociální 

situaci a neumějí nebo nemohou ji vlastní-

mi silami zvládnout. Poradenství poskytuje 

bezplatně, nezávazně a  anonymně v  celé 

škále nejrůznějších potíží vyskytujících se 

během lidského života – od problémů vy-

plývajících z  péče o  nemohoucí, zdravot-

ního postižení, duševního onemocnění, 

omezení svéprávnosti, rizikového způsobu 

života, přes ztrátu přístřeší, nejisté bydlení, 

až po  nezaměstnanost a  materiální pro-

blémy. Dále poradí, co se týče energetické 

chudoby, sociálních dávek, pomůže s vypl-

něním formulářů k žádostem o dávky.

Věděli jste, že až 80 % osob, které mají 

nárok na příspěvek na bydlení, o něj nežá-

dají? Příspěvek na bydlení je dávkou stát-

ní sociální podpory, která dokáže doplnit 

příjem domácnosti, jíž její příjmy neposta-

čují k úhradě bydlení tak, aby ještě zbylo 

na důstojný život.

Terénní sociální pracovnice je připra-

vena pomoci na  kontaktech uvedených 

níže.

Mgr. Adéla Cupáková

vedoucí Odboru sociálního

a zdravotního MÚ Vrchlabí

Nacházíte se ve složité životní situaci? 

Hledáte vhodnou pomoc

nebo sociální službu? 

Obraťte se na Bc. Evu Fejtovou,

sociální pracovnici 

z Odboru sociálního

a zdravotního při MěÚ Vrchlabí, 

tel. 733 674 901,

fejtovaeva@muvrchlabi.cz.
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SPOLEK PRO KOSTEL FOŘTSPOLEK PRO KOSTEL FOŘT

A KDO SE STARÁ O VÁS?A KDO SE STARÁ O VÁS?

Také jste si všimli, jak se zrychlil čas?

Je za námi rok 2023 a čtvrtletí roku 2024.

Rok 2023 byl pro nás rokem velmi akč-

ním, počínaje pravidelnými úklidy kostela, 

a  to nejen před začátkem každé akce, ale 

i  po  jejím ukončení. Provedli jsme také 

drobné opravy a  úpravy v  rámci našich 

finančních a  časových možností (čiště-

ní okapů, instalace ochranné sítě proti 

vniknutí zvířátek, ochranný „plot“ před 

kostelem a  mnohé další). Organizovali 

jsme koncerty, umožnili mše holandských

návštěvníků Černého Dolu (cca 150 osob), 

instalovali krásnou dřevěnou sochu 

od místní autorky Ley Murbach. 

V  letošním roce navážeme na  uplynu-

lý rok a  pozvolna „rozjedeme“ společné 

akce, na kterých jsme se společně usnes-

li na  plánované členské schůzi Spolku 

pro kostel Fořt, jež se konala v  sobotu

30. března v  dopoledních hodinách 

v  zasedací místnosti městyse Černý 

Důl za  účasti starostky Aleny Purmové. 

Mimo jiné bylo na  programu další smě-

řování spolku a  plán činnosti na  r. 2024,

vše v souladu se Stanovami z r. 2016.

Na  co se tedy můžete těšit? To v  tuto 

chvíli neprozradím, ale budeme rádi, po-

kud budete sledovat stránky www.kostel-

fort.cz  nebo facebookové stránky Spolku, 

které průběžně aktualizujeme. 

Mimochodem, už jste viděli naše pro-

mo video, které jsme natočili ve spoluprá-

ci a  za  velké podpory příznivců kostela? 

Chtěli jsme vám tím říct, že kostel je možný 

využít také pro účely svateb, křtin a  kon-

certů, ale to nejspíš už víte. Co možná ale 

nevíte, je, kde zmiňované video naleznete:

• facebookové stránky Spolku (příspěvek 

8. 11. 2023)

• webové stránky Spolku: https://www.

kostelfort.cz/videa/76-barokni-kostel-

fort-v-krkonosich

• přes webové stránky městyse: https:/

www.cernydul.cz/obcan/spolky-sdru-

zeni/spolek-pro-kostel-fort/

Hnací silou pro naše další aktivity 

jste VY, ano VY. 

- Vy, kteří přijdete se svými rodinnými 

příslušníky, přáteli, známými a podpo-

říte nás svojí přítomností.

- Vy, kteří se zmíníte ve  svém okolí 

o chystaných akcích a šíříte tak myšlen-

ku naplnit kostel lidmi, kteří si najdou 

čas a chuť poznat mnohdy nepoznané 

prostory kostela a  akustiku při libých 

tónech.

- Vy, kteří navštívíte kostel a necháte se 

vtáhnout do jeho atmosféry. 

- Vy, kteří společně s  námi postupně 

tvoříte interiér a pomáháte nám zútul-

nit prostory svými dary, ať už v podobě 

obrazů nebo vybavení např. pro vy-

stupující. Tímto bychom rádi poděko-

vali Josefu Šourkovi za  dva darované 

secesní lustry a Ireně Rückové za židle 

a stolek do kostela.

Tak na viděnou v r. 2024 a díky za pod-

poru a  hnací sílu, která nám říká, že má 

smysl pokračovat v záchraně kostela pro 

další generace.

Za Spolek pro kostel Fořt

Monika Snopová

Každý, kdo o  někoho doma pečoval, ví, že dříve nebo později 

zjistil, že je toho na něj (někdy) moc. Řeší blízké, kteří jsou na něj 

odkázaní, a své záležitosti odkládá nebo ruší úplně. Pokud u toho 

ještě musí stíhat zaměstnání či věnovat čas a pozornost dalším čle-

nům rodiny, neví, kam dřív skočit. Péči se podřizuje práce, čas, sou-

středění, rodinný rozpočet. O odpočinku si pečující často může 

leda nechat zdát, pokud by měl tedy čas se pořádně vyspat. 

Druzí mají péči buď za samozřejmou, nebo mívají pocit, že to ne-

může být tak náročné, jinak by se to přece doma nedalo zvlád-

nout. Je spousta mylných představ o péči – třeba že důchodce má 

čas pořád, mateřská je dovolená a když jste doma, tak se to rozumí 

samo sebou, a že člověk nemá reptat, vždycky může být hůř. 

Poznáte se v  něčem z  uvedeného? Umíte v  péči rozpoznat 

únavu a včas se o sebe postarat? Dostává se vám dostatek po-

moci, jakou potřebujete? Umíte si o ni říci a přijmout ji, aniž bys-

te se cítili mizerně? Vše může jít hladce a v klidu. 

Pokud se vám hodí informace či praktické rady, jak péči 

zvládat snáze, jak čerpat dostupné zdroje pomoci či si 

vše zařídit tak, abyste se do  soukolí vyčerpání nedostali,

nechte se námi pozvat na  akce pro pečující. Pro více infor-

mací můžete kontaktovat koordinátorku aktivit pro pečující

na tel. 731 949 155 nebo emailu pomocpecujicim@gmail.com.

13. 5., 16. 9. setkání pečujících – informace i  praktická 

doporučení, předávání zkušeností, co funguje dalším 

pečujícím, pod vedením psychologa

Individuální rozhovor s psychologem – možné termíny 

objednání dle dohody

Veškeré aktivity jsou organizovány a  hrazeny díky projektu 

Královéhradeckého kraje a města Vrchlabí Rozvoj regionálního 

partnerství v sociální oblasti na území obcí Královéhradec-

kého kraje III reg. č. CZ.03.02.02/00/22_006/0000241.

Bc. Ajka Johnová

koordinátorka aktivit pro pečující 
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SVATBY, KŘTINY A KONCERTY V KOSTELE VE FOŘTĚSVATBY, KŘTINY A KONCERTY V KOSTELE VE FOŘTĚ
Proč právě kostel? Svatba v  kostele 

je jednoduše okouzlující, zejména díky 

krásnému prostředí a  interiéru. Čeká vás 

dechberoucí atmosféra a  jedinečný záži-

tek. Tento typ sňatku má však i svá pravi-

dla, kterých je třeba se držet.

Pro rezervaci termínu svatebního ob-

řadu snoubenci kontaktují matriční úřad, 

v jehož matričním obvodu hodlají uzavřít 

manželství (upřednostňujeme telefonic-

ké rezervace). Zároveň obdrží informace 

o  tom, jaké doklady je třeba předložit. 

K  předsvatebnímu jednání se  musí oba 

snoubenci na matriku ve Vrchlabí dostavit 

osobně, nejdéle 1 měsíc před obřadem.

Do  správního obvodu matričního úřa-

du Vrchlabí pro účely svatebního obřadu 

spadá Vrchlabí a  jeho části, Špindlerův 

Mlýn a jeho části, Strážné, Lánov a jeho čás-

ti, Kunčice nad Labem, Dolní Lánov, Dolní 

Dvůr, Dolní Branná a Černý Důl a jeho části.

Matriční úřad může vydat povolení 

o uzavření manželství na jiném vhodném 

místě mimo dobu, nebo mimo místo ur-

čené radou města. Vydání povolení je 

zpoplatněno: 3 000 Kč. Dále jsou v někte-

rých případech účtovány zvýšené režijní 

náklady (dle místa konání obřadu), kon-

krétní informace sdělí matrika. (Zdroj in-

formací:  www.muvrchlabi.cz/prakticke-

info/svatebni-obrady.)

Nabízíme i  možnost konání křtin.

Křest je počátkem cesty víry a den jeho ko-

nání je pro rodinu i blízké přátele speciální. 

Srdečně vás také zveme na  koncerty, 

které tu již několik let pořádáme; ze široké 

nabídky hudebních žánrů si každý vybere 

to své. Informace o plánovaných koncer-

tech naleznete včas na našich webových 

a facebookových stránkách.

Bližší informace k možným konaným ak-

cím v kostele Nejsvětější trojice ve Fořtu, 

jenž je v majetku městyse Černý Důl, ob-

držíte na telefonním čísle našeho předse-

dy Romana Skřehota: +420 603 998 578.

Členové a  příznivci Spolku pro kostel 

Fořt - všichni samozřejmě neherci - si do-

volili natočit promo video, které má za účel 

náš kostel ještě více zatraktivnit a zpropa-

govat. Najdete ho na  stránkách Spolku 

www.kostelfort.cz/videa.

Upoutávka vznikla díky skvělé

podpoře těchto lidí:

• květinka Adel, Iva Donátová, Lánov

• Autoškola Martin Jindřišek

• Nikadel, vlasové studio Vrchlabí,

Nikola Voňková 

• svatební salon Hortenzie,

Kralupy nad Vltavou

• režie a kamera Radim Vaňous

Za Spolek pro kostel Fořt

Monika Snopová

NAD ŠKOLNÍ KRONIKOU NA CESTĚ DO MINULOSTI
Na  výborné únorové akci klubu důchodců s  MAS Krkonoše 

Ochutnávka kuchyně starých horalů jsem měla možnost začíst 

se na chvíli do školní kroniky. Při popisu začátků roku, kladení 

věnců k pomníku Petra Solomky a různých slavností v kině mě 

to úplně hodilo zpátky do 1. a 2. třídy! Upoutal mě mimo jiné 

i tento zápis:

„Nový rok 1983 nás překvapil několika novými zprávami, důle-

žitými pro budoucnost obce. V prvé řadě stranické a státní orgány 

rozhodly, že naše obec bude od 1. 4. 1983 obcí střediskovou se vší 

pravomocí. Hodně se změní. Nejen, že bude posílen aparát o uvol-

něného tajemníka MNV a další administrativní sílu na půl úvazku, 

bude založena DOS, dojde k  reorganizaci komisí MNV, bude roz-

šířena jejich pravomoc a  činnost, ustavena komise CB, ochrany

živ. prostředí, komise správní, komise lidové kontroly, komise pro 

rodinu a dítě. Bude nutné zkvalitnit ještě více dosavadní práci. Dále 

jsme se dozvěděli, že v blízké budoucnosti bude uzavřen místní lom 

a těžba přeložena do Horního Lánova, čímž obec získá na vzhledu 

a klidu. Konečně dojde též k realizaci záměrů Územního plánu Pra-

ha ve výstavbě a zvelebení obce. Jedná se v budoucnosti o zlepšení 

čistoty vodního toku výstavbou čistící stanice odpadních vod závo-

du Mileta, o výstavbu velkokapacitního vleku, zavedení kontejne-

rové skládky odpadků z horské oblasti, rekonstrukci hotelu Union, 

úpravu středu obce, rozšíření autocampu Slunečná a  další menší 

akce, které jsou důležité pro budoucnost a  rozvoj obce, v  které

budou pracovat a žít právě žáci naší školy.“

Karolina Boková
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ZÁPIS NOVÝCH ŠKOLÁČKŮZÁPIS NOVÝCH ŠKOLÁČKŮ

HASIČI RADÍHASIČI RADÍ
JAK PÁLIT STAŘINU A KLEST, ABY NEHOŘELOJAK PÁLIT STAŘINU A KLEST, ABY NEHOŘELO

V současné době jsme jako hasiči zaznamenali už několik požárů v přírodě a při spalování na soukromém pozemku. Dovolte nám tedy 

připomenout vám povinnosti a podmínky, za kterých se pálení může provádět.

Vypalování – plošné vypalování např. 

travního porostu nebo strniště

Spalování – zapálení např. shrabané trá-

vy, roští, nebo větví na hromadě

Podle zákona č. 133/1985 Sb. o požární 

ochraně, ve  znění pozdějších předpisů, 

nesmí fyzické osoby, právnické a  podni-

kající fyzické osoby – to znamená nikdo 

– vypalovat porost.

Fyzické osoby (občané) jsou povinny při 

spalování hořlavých látek ve větším množ-

ství provést opatření proti vzniku a  šíření 

požáru a spalování předem oznámit Ha-

sičskému záchrannému sboru kraje.

Nezapomínejte, že při spalování látek 

přírodního charakteru na hromadách:

 - musí provádět dozor osoba starší 18 let

 - oheň nesmí být ponechán bez dozoru, 

aby nedošlo k jeho rozšíření do okolí

 - na  místě pálení musí být k  dispozici

hasební prostředky (lopaty, voda, hasicí 

přístroj)

 - ohniště se může zřídit jen v  bezpeč-

né vzdálenosti od  budov a  hořlavých

materiálů

 - ohniště lze opustit až po  úplném vy-

hasnutí a  musí se zalít vodou (zasypat 

hlínou)

 - pálení je možno provádět jen za bezvětří

 - kouř nesmí obtěžovat sousedy

Při rozdělávání ohňů v přírodě:

 - místo pro rozdělávání ohně musí být 

odděleno od hořlavých látek

 - oheň může rozdělat jen osoba starší

18 let

 - oheň nesmí být ponechán bez dozoru, 

aby nedošlo k jeho rozšíření do okolí

 - ohniště lze opustit až po  úplném vy-

hasnutí a  musí se zalít vodou (zasypat 

hlínou)

 - oheň se nesmí rozdělávat v  lese 

a do 50 m od okraje lesa, 100 m od sto-

hů, dozrávajícího obilí, strniště, sena 

a vysoké trávy

Pálení čarodějnic je také pálení hoř-

lavých látek a  podle toho proveďte 

opatření:

 - nahlašte je předem na Operační středis-

ko HZS

 - zabezpečte dozor osobou starší 18 let 

do vyhasnutí

 - zabezpečte hasební látky

 - nedávejte do ohniště jiné hořlavé látky 

jako plasty, pneu a pod.

Pálení hlásíme na  HZS Královéhradec-

kého kraje, Opereční středisko, tel. číslo 

950 530 111 nebo   https//paleni.izscr.cz/.

V  létě můžou být uplatněna opatře-

ní z  Nařízení Královéhradeckého kraje 

č. 3/2002 ze dne 9. 10. 2002, kdy budou 

stanoveny podmínky k zabezpečení a do-

držování preventivních opatření požární 

ochrany v  době zvýšeného nebezpečí 

vzniku požáru – to je mimo jiné:

 - období mimořádných klimatických 

podmínek

 - období sklizně a skladování pícnin, obi-

lovin a slámy

 - časový úsek od rozdělávání otevřeného 

ohně v přírodě

Příjemné prožití jarního a letního období 

bez mimořádných událostí přeje

Jaroslav Švanda

 preventista SDH Čistá v Krkonoších,

tel. 603 454 512.

Rok se s  rokem sešel a  v  naší malé 

školičce se 4. dubna opět přijímali noví 

prvňáčci. Paní ředitelka i  paní učitelky 

dětem připravily moc hezký přijímací pro-

gram, nejedno oko rodiče právem ukáplo. 

Dnešní předškoláci museli přeci jen malič-

ko předvést, že na nástup do první třídy už 

mají. V letošním roce se nám do první třídy 

hlásí trošku méně dětí než v letech minu-

lých, a to přesně čtyři. Teda zatím čtyři, po-

čet by nakonec mohl ještě narůst na šest, 

protože ve dvou případech se rodiče, kteří 

se zápisu se svými dětmi nezúčastnili, ješ-

tě rozhodují. Mají čas do 30. dubna. 

Nutno podotknout, že od nás z Černé-

ho Dolu jsou to vlastně jen děti dvě. Jako 

vždy je na vedení školy, aby se pokusilo 

stavy naší malotřídky doplnit přespolní-

mi, což se naštěstí dlouhodobě daří. Le-

tos přijdou s jistotou dvě děti z Rudníku. 

Zatím to vypadá, že noví prvňáci budou 

spojeni s  druhou třídou a  bude je učit 

osvědčená prvotřídní specialistka, paní 

učitelka Radka. Početná pátá třída zůsta-

ne nejspíš sama pod vedením paní ředi-

telky a ve třetí se čtvrtou si spojí třídnictví 

paní učitelka Bára.

Rodiče nových prvňáků se logicky neu-

bránili otázce, zda se škola necítí nízkým 

počtem žáků do  budoucna provozně 

ohrožena, ale paní ředitelkou bylo pre-

zentováno, že nikdo nemusí mít obavy 

a že na příštích 5 let je provoz i přes led-

nové škrty rozpočtu ministerstva školství 

zajištěn.

Škola má v Černém Dole opravdu dlou-

holetou tradici a vedení obce plánuje ze 

všech rozpočtových sil (ano, jsou spíš niž-

ší, než bychom chtěli) školu v obci i nadále 

podporovat. V minulém roce zaměstnan-

ci obce zamakali na opravě hřiště a v roce 

letošním je v plánu vybudovat za školou 

venkovní otevřenou učebnu. 

Závěrem nezbývá než našim dětem po-

přát, aby v září do školy vstoupily s úsmě-

vem a pokud možno pravou nohou.

Honza Chmelík
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ZŠ A MŠ ČERNÝ DŮL

Během těchto tří měsíců se nám podařilo kromě běžné výuky podniknout i několik zajímavých aktivit. Některé se udály přímo ve ško-

le, za dalšími jsme se vypravili za hranice naší obce.

Od 29. ledna do 1. února proběhl lyžař-

ský kurz v  Dolním Dvoře. Pod vedením 

zkušených instruktorů proběhla výuka 

MŠ i ZŠ od začátečníků až po pokročilé. 

I  v  letošním ročníku byla dětem nabíd-

nuta výuka na snowboardu. 

Ze sjezdovky si žáci ZŠ odskočili 31. 1. 

vyzvednout výpis z pololetního vysvěd-

čení. Žáci prvního až čtvrtého ročníku 

tradičně dostali slovní hodnocení a žáci 

pátého ročníku si odnesli domů klasické 

známky.

Samozřejmě nesměl chybět ani tradič-

ní masopust. Protože jsme si krásné zim-

ní počasí vyčerpali na  zimní radovánky, 

museli jsme masopustní rej přesunout 

do tělocvičny, kde se to maskami a hra-

mi různého druhu jen hemžilo. 

Pátého února se žáci čtvrtého a páté-

ho ročníku vypravili do Vrchlabí na  po-

vídání a promítání snímků o Kambodži. 

Dozvěděli se mnoho zajímavého a poté 

o  všem informovali svoje spolužáky 

z nižších ročníků.

Nejmladší žáci vyrazili do  ZŠ Lánov, 

kde navštívili učebny s  polytechnickou 

výukou a  interaktivně se seznamovali 

s  technikou IT. Prvňáčci také navštívili 

divadelní představení společně s  MŠ. 

Naopak nejstarší děti ze školky se vypra-

vily do naší základní školy a vyzkoušely 

si, jak to bude vypadat v září, až nastoupí 

do školy.

Ve středu 12. března byla škola otevře-

na nejen dětem, ale i  rodičům. V  rámci 

projektu rodičovská kavárna na  téma 

Velikonoce jsme do  školy pozvali DDM 

z Vrchlabí a společně s rodiči si děti vy-

ráběly velikonoční dekorace – ozdobily 

si jarní tašku, ušily velikonoční kuřátko 

a  technikou tečkování vyrobily ozdobu 

v podobě velikonočního vajíčka.

Na  konci března jsme se zúčastnili 

celostátního projektu – matematický 

Klokan. Druháci a  třeťáci řešili logické 

matematické úkoly v  kategorii Cvrček 

a čtvrťáci a páťáci v kategorii Klokan.

Děti z mateřské školy si v těchto měsí-

cích užily projekty o zdravém stravování, 

o první pomoci, navštívili je místní hasiči 

a  společně s  paními učitelkami přivíta-

ly jaro na zahradě školky a na stezce sv. 

Barbory tady v Černém Dole.

Napilno měli i  pedagogové. V  ma-

teřské škole se paní učitelky vzdělávají 

v  programu Začít spolu. Postupně jed-

notlivé prvky zavádí do  výuky, např. 

práce v centrech aktivit, ranní kruhy, čin-

nosti naplánované tak, aby děti tréno-

valy samostatnost a další drobné změny 

v pedagogické práci. V základní škole se 

pedagogové zase vzdělávají v  oblasti 

kooperativní výuky, jejímž smyslem je 

učit děti vzájemné spolupráci a měkkým 

dovednostem, jako je např. efektivní 

komunikace, schopnost řešit problémy

či naplánovat si vlastní práci a  další. 

Všechna aktivita pedagogů má jediný cíl 

– kvalitní moderní výuku.

Snahou všech zaměstnanců školy 

i  školky je poskytovat co nejkvalitnější 

služby a svojí nabídkou aktivit přilákat co 

nejvíce nových dětí, aby i nadále mohla 

ZŠ i MŠ v obci fungovat.

Více informací a  fotografie z  na-

šich akcí najdete na  našem webu

https://www.zscernydul.cz/ nebo na  fa-

cebooku školy.

Mgr. Barbora Vrábelová

Mgr. Naděžda Bachtíková

UDÁLOSTI VE ŠKOLE LEDEN  BŘEZEN UDÁLOSTI VE ŠKOLE LEDEN  BŘEZEN 
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• MATEŘSKÉ ŠKOLY

Mateřská škola ve Fořtě sídlila po válce na faře (čp. 43, dnes by-

tový dům pod kostelem), ale neměla dlouhého trvání.

Školka v  Čisté v  Krkonoších byla za  války, přesněji na  začát-

ku školního roku 1942, otevřena jako pomocná školka v čp. 59 

(domek stával za dnešní tělocvičnou). Po válce existovala už snad 

v lednu 1946, a to v budově čp. 157 (Hychtovi naproti tělocvičně). 

Zapsáno bylo 17 dětí. Stravování bylo zavedeno od  září 1947, 

první kuchařkou byla Marie Hloupá. Prostory mateřínky byly 

tak stísněné, že se hledaly vhodnější. V r. 1947, 1948, nebo 1949 

(zdroje se rozcházejí) se MŠ stěhuje do čp. 147 (Buckovi, Dosko-

čilovi). Protože ani tento objekt zcela nevyhovoval, přestěhovala 

se v roce 1952 školka do budovy čp. 76, zrušené kartonážky, kde 

sídlí dodnes. Menší kousky stěhovali na voze taženým koníkem 

Bubíkem řezníka Františka Stránského z čp. 67 naproti tělocvič-

ně. Takže v roce 2022 to bylo už 70 let, co zde školka sídlí. 

Nejprve ale pouze v 1. patře, v přízemí k jihu sídlil MNV a v sever-

ní části knihovna. Jako ředitelky zde působily Božena Opočenská 

(vdaná Štípková a ještě později Sedláčková), Alena Škrabálková, 

Danuše Boková a Ita Pašková (později Cyrusová). V r. 2001 se dům

dočkal výměny oken, úprav přízemí a  nové tyrkysové fasády. 

Roku 2002, kdy MŠ slavila 50 let v čp. 76, vytvořila paní Pašková 

pamětní tablo fotek a textů, vystavené při volbách jak v Čisté, tak 

v Černém Dole, u něhož vzpomínalo mnoho lidí. Od 1. 1. 2003 

přešla školka pod správu základní školy (loni tedy 20leté výro-

čí). V r. 2017 došlo k zateplení budovy a natření na žluto.

MŠ v  Černém Dole bývala podle pamětníků v  přízemí ško-

ly a  někteří uváděli, že i  v  již neexistujícím domě čp. 50 (hned 

pod půjčovnou lyží čp. 51, na  jejímž místě se právě staví nový, 

větší dům). V  50. letech 20. století se přestěhovala do  přízemí

čp. 123 - do  bývalé Menčíkovy vily. Jídelna sloužila, zrovna 

jako v MŠ v Čisté, i pro děti ze základky. Koncem 70. let správu 

od MNV převzal závod Mileta. Od r. 1977 bylo otevřeno 2. od-

dělení pro děti mladší 3 let, uzavřeno bylo r. 1985. V dalších le-

tech se snižoval počet dětí zaměstnanců Milety a závod svou MŠ

v r. 1992 (1991?) zrušil. Pracovaly zde učitelky Zdena Dohnalová, 

Věra Alexandrová a Božena Sedláčková, z Lánova Marie Jando-

vá a  Kamila Kubešová, v  jeslích pak paní Skálová a  Hronková,

ze správních zaměstnanců Libuše Šitinová, Jana Janatová

a Jana Hlavová.

• ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Škola ve  Fořtě prý byla postavena už za Valdštejnů v  letech 

1606-7 a  byla mnohokrát přestavována. Nejdřív šlo o  budovu 

čp. 20 (naproti kostelu v  louce), když přestala postačovat, byla 

v  letech 1894 postavena škola nová, s  čp. 44 (pod kostelem 

NĚKOLIK POZAPOMENUTÝCH ŠKOLNÍCH VÝROČÍNĚKOLIK POZAPOMENUTÝCH ŠKOLNÍCH VÝROČÍ

MŠ Čistá - dětský den

MŠ Č. Důl 

MŠ Čistá - volby do MNV v r. 1953,

kdy úřad sídlil v budově spolu s MŠ

MŠ Č. Důl, asi 1972-1973 nebo 1973-1974
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na druhé straně silnice), což je letos 130 let. Slavnostně otevřena 

byla r. 1895.  Na  školu velmi přispěl majitel panství Fořt Franz 

Kluge. Škole v roce 1931 přibylo oplocení a r. 1934 hromosvod, 

takže kdyby tam pořád byl, je mu 90 let. Po  válce byla škola 

nejprve jednotřídkou a  později dvoutřídkou. Jako ředitelé tu 

působili například František Jirásko a František Brož. Od jejího 

zrušení v roce 1963 uplynulo v minulém roce 60 let. Nejvíce 

dětí docházelo do školy v r. 1864 (tedy před 160 lety) – 219 žáků. 

Mezi mnoha učiteli tu mezi lety 1850-1895 působil také velmi 

oblíbený řídící učitel Josef Hamaček. Zemřel r. 1911 v 87 letech 

a  je pochován ve Fořtě. S  jeho prapravnučkou, malířkou a spi-

sovatelkou Annelies Schwarz, jsem se spřátelila. Josef se velmi 

zasloužil o stavbu nové školy a vzdělání fořteckých dětí vůbec, 

za což dostal od císaře Františka Josefa čestnou medaili. Praba-

bička Annelies Schwarz se ve staré škole čp. 20 narodila a babič-

ka Annelies jako dítě chodila k  Josefovi do  fořteckého kostela 

na  hodiny zpěvu; on hrál na  varhany a  ona zpívala. Na  Střed-

ní odborné učiliště zemědělské ve  Fořtě jsem nezapomněla,

ale jednak to není základka a jednak by to bylo na samostatnou 

kapitolu. Jen poznamenejme, že zrušeno bylo v  roce 2004

– ejhle, 20 let!

Škola v Čisté byla podle Vlastivědy vrchlabského okresu roku 

1606 prý v čp. 41 (Rejlovi), od konce 17. století ale probíhalo vy-

učování ve Fořtu. Respektive od 1. 11 do 30. 4., v tzv. zimní škole, 

v obecním domě čp. 125 v Čisté (Šilhanovi naproti dnešní škole) 

a od 1. 5. do 31. 10. ve Fořtě, a to až do r. 1871. Pak se učilo už 

jen v onom obecním domě v Čisté. Od září 1873, po 5 měsících 

od  položení základního kamene, se pro děti otevřela zbrusu 

nová jednopodlažní školní budova čp. 140, která slouží dodnes. 

Takže v minulém roce oslavila 150 let své existence. Po 7 le-

tech získala budova i  druhé patro, aby mohla být dvoutřídní.

Jen pro představu – mezi lety 1900 a 1940 tu bývalo v průměru 

104 žáků. V květnu 1945 tu bylo na 3 dny ubytováno 120 ital-

ských válečných zajatců. V  r. 1947 nastoupilo do  školy 14 dětí 

romského původu, které dosud do  školy nechodily a  z  nichž 

některé prožily až 5 let v koncentrácích. Sloužilo tu nepřeberné 

množství ředitelů, učitelů, vychovatelů a ostatních pracovníků. 

Z těch novodobějších ředitelských jmen uveďme alespoň Josefa 

Jarého (a jeho školní pěvecký kroužek), Zlatu Křížovou, v r. 2012 

tragicky zesnulého Vladimíra Hornycha a Jaroslavu Vackovou. 

NĚKOLIK POZAPOMENUTÝCH ŠKOLNÍCH VÝROČÍNĚKOLIK POZAPOMENUTÝCH ŠKOLNÍCH VÝROČÍ

ZŠ Fořt

SOU Fořt

ZŠ Čistá

ZŠ Čistá

ZŠ Č. Důl - zahájení 1981-1982, předávání dětí MŠ do ZŠ
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Škola v  Černém Dole se nacházela v  čp. 48 (dnes ÚM). Byla 

postavena roku 1875 na místě staré zchátralé školy, jež tu stála 

údajně od roku 1736. Učilo se tu ale už dříve. Příští rok bude 

této budově také 150 let. Po 4 letech od dostavby se rozšířila

až na trojtřídku. Významné letopočty 1875 a 1937 (rozsáhlá re-

novace) jsou zvěčněny v klenáku vstupu do budovy. Průměrný 

počet žáků býval před II. světovou válkou 180 dětí. Školní dru-

žina byla otevřena ve školním roce 1952/53. Škola byla uzavřena 

v r. 1986 a děti začaly chodit do školy v Čisté. Ze známých jmen 

novější historie jmenujme aspoň Jiřinu Riegerovou, Květu Vaňát-

kovou a Milenu Jirouskovou. V Černém Dole byla před válkou, 

přes určitý odpor místních německých obyvatel, zřízena také 

česká menšinová škola. Továrník Alois Menčík jí poskytl prostory 

v čp. 6 (dnes Teichmanovi). Uzavřena byla po necelých 2 letech 

v dramatickém roce 1938. Zajímavé je, že polovina žáků pochá-

zela z čistě německých rodin.

Nesmíme zapomenout ani na  nejvýše položenou českou 

školičku – jednotřídku na Hrnčířských Boudách! V této enklávě 

se pravidelně učilo už od r. 1841. Průměrný stav žáků býval kdysi 

38, ke konci 6 – 8 dětí. V některém z příš-

tích čísel uveřejníme zajímavé vzpomínko-

vé vyprávění Přemysla Kovaříka na  dobu, 

kdy zde v čp. 179 v naprosto specifických 

podmínkách mezi lety 1970-1977 učil. 

Poté zde převzala učitelské žezlo jeho žena 

Milena. Pro nedostatek žáků byla škola 

uzavřena roku 1981, což je od  r. 1841 

přesně 140 let vyučování.

Milí čtenáři, účelem tohoto článku není 

kompletní výčet všech učitelů, ředitelů, 

vychovatelů, vedoucích či hospodářských 

pracovníků. Proto mi promiňte, že jsem 

zde mnohá jména neuvedla. Chtěla jsem 

pouze trochu zavzpomínat na  staré časy 

a  připomenout ty, kteří už třeba nejsou 

mezi námi. Pokud to ale někomu z vás ne-

stačí, nebo pokud jste ve výše uvedeném 

textu našli faktické chyby, sepište prosím, 

co máte na  srdci, a  v  příštím zpravodaji 

může váš příspěvek rozvinout ten můj!

Když už jsme u těch výročí, narazila jsem při tom naprosto ne-

plánovaně ještě na několik dalších, mimoškolních:

•    Je to v  tomto roce 15 let, co byla dokončena rekonstrukce 

varhan z fořteckého kostela, které od té doby hrají v klášter-

ním kostele ve Vrchlabí. Autorem projektu opravy varhan byl 

varhaník a ředitel ZUŠ ve Vrchlabí Radek Hanuš z Lánova. 

•    Je to také už 15 let, co nám v  Čisté vyzvání zvon z  věžičky 

domu Pavla Svrčka u  bývalých kravínů, a  to ve  12:00, 19:00 

(v zimě v 18:00) a v pátek v 15:00. O Velikonocích je v souladu 

s tradicí zvonění přerušeno – na Zelený čtvrtek umlkají všech-

ny zvony až do Bílé soboty, protože odlétly do Říma. 

•    20 let uplynulo od  restaurování soch sv. Nepomuka jak 

ve Fořtě, tak v Černém Dole.

•    Před 25 lety byl postaven první dům z více než čtyř desítek 

stejných rekreačních objektů na Happy Hillu v Čisté a dětem 

z MŠ skončilo letité zimní bobování na kopci za školkou.

•    31. května tomu je 40 let od uzavření papírny KRPA v Čisté, 

po více než 300 letech provozu.

•    45 let je to letos od  postavení úpravny vody nad Miletou, 

vpravo u silnice cestou k hájence Škrabálkových. 

•    50 let loni uteklo od  oficiálního otevření koupaliště v  Čisté,

jež dodnes slouží.

•    Před 50 lety vyšlo první číslo Zpravodaje sloučené obce

Černý Důl.

•    A 90 let je tomu od dokončení silnice na Hofmanovy Boudy. 

•    95 let letos uplynulo od poslední jízdy poštovním kočárem, 

taženým koněm, z Černého Dolu do Vrchlabí. 

•    115 let je našemu čistecko-fořteckému, lehce problematické-

mu vodovodu.

•    Pak taky pískovcová boží muka v  Černém Dole, nedaleko

louky, kde přistávají padáky, slaví výročí – je jim 170 let. 

•    Před 250 lety byl dostavěn kostel ve Fořtě. Cínové křtitelnici 

z fořteckého kostela, uložené dnes v muzeu či v depozitu dě-

kanského kostela v Hostinném, je tento rok 325 let, zatímco 

renesanční pískovcové křtitelnici z kostela 

v Černém Dole bylo loni dokonce 460 let. 

•    Právě letos je tomu 490 let, kdy Kryštof 

z  Gendorfu obdržel od  krále horní pri-

vilegia pro Novou Ves (pozdější Černý 

Důl). A  tento rok je to 460 let od  po-

výšení Černého Dolu na  městečko

Eustachií z Gendorfu!

•    No a  na  závěr jedno oprav-

du významné obecní výročí

– 1. června 1964 došlo ke sloučení Čer-

ného Dolu, Čisté a  Fořtu, takže takhle 

pěkně spolu budeme brzy 60 let!

Podle zápisů v kronice psané B. Sedláčko-

vou, knihy Černý Důl z r. 2014 a textů z Čer-

nodolského zpravodaje (např. z  překladů 

knihy Ortsbuch von Schwarzental z r. 1989 

a  z  Vlastivědy vrchlabského okresu z  let 

1907-1915) a  z  dalších zdrojů připravila 

Karolina Boková, která děkuje všem za po-

skytnutí starých fotek.

NĚKOLIK POZAPOMENUTÝCH ŠKOLNÍCH VÝROČÍNĚKOLIK POZAPOMENUTÝCH ŠKOLNÍCH VÝROČÍ

ZŠ Č. Důl

ZŠ Č. Důl - kreslení na asfalt na náměstí
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Před pár lety jsem si udělala soupis 

jmen a  dat z  náhrobků na  fořteckém 

hřbitově. Na  konci září jsem totéž dělala 

na hřbitově v Černém Dole a při tom jsem 

narazila na hrob s nápisem – zcela překva-

pivě – v italštině. Text zní:

QUI 1917

RIPOSA FREZA

GIUSEPPE PEL

SUA SENTENZA

20. 11. 1917

Vzpomněla jsem si ale, že před časem, 

při listování kronikami v knihovně v Čer-

ném Dole, jsem narazila na  tuto zajíma-

vou zprávu, zapsanou krásným písmem 

tehdejší kronikářky, Boženky Sedláčkové:

„Exhumace

Exhumací myslíme vyzdvižení mrtvého 

těla z hrobu na úřední příkaz nebo se sou-

hlasem úřadů. Nyní k samotné události.

Na jaře 1994 dostala Obec dopis z Italské-

ho velvyslanectví v  Praze 1, Nerudova 20, 

ve kterém sdělovalo, že hodlají exhumovat 

tělo italského občana Giuseppe Frezzu, po-

hřbeného na černodolském hřbitově.

Giuseppe Frezza byl italský voják zajatý 

v  1. světové válce. Protože byl před válkou 

ve  své zemi v  Itálii dělníkem ve  vápence 

a dobře rozuměl svojí práci, byl poslán jako 

zajatec na práci do lomu tehdejšího majite-

le p. Rennera v Černém Dole. Při jedné pro-

cházce kolem lomu došlo k tragické nehodě, 

G. Frezza se zřítil do lomu a pádem se zabil. 

K oné události došlo ve čtvrtek 20. 11. 1917 

a v neděli 23. 11. 1917 se konal pohřeb, kte-

rý mu vypravila obec Černý Důl. Nebožtík 

byl pochován na místním hřbitově. Protože 

byl oblíben, měl na pohřbu mnoho lidí, což 

dokumentuje dochovalá fotografie, kterou 

zřejmě spolupracovníci nebo vedení firmy 

Renner zaslalo pozůstalým do Itálie s ozná-

mením úmrtí.

Italská vláda všechny svoje padlé vojáky 

tímto způsobem dohledává po  celém světě 

a má o nich naprosto přesnou evidenci. V Čes-

ké republice je 28 padlých italských vojáků. 

K  vyzdvižení ostatků G. Frezzy došlo

4. 8. 1994. Černodolský hrobník p.  Bohu-

mil Pajer st. vykopal a  odklidil zeminu 

a za účasti dvou pracovníků velvyslanectví 

byly ostatky uloženy do kovové zaletované 

schránky. Po těch mnoha letech z mrtvého 

zbyla lebka, na  které byla vidná prasklina, 

příčina smrti, pár kostiček a také pár knoflí-

ků a přezka z oblečení. Exhumace se zúčast-

nil vnuk zesnulého exhumovaného G. Frez-

zy, asi padesátiletý pán, p.  don Fortunato 

Frezza, který zastává vysoce postavené mís-

to u biskupského synodu ve Vatikánu (Pozn. 

red.: V r. 2022 byl jmenován kardinálem.). 

Za  doprovodu starosty obce inž. Jaroslava 

Jebavého hosté prošli a  nafilmovali celou 

cestu, kudy se tehdy ubíral smuteční prů-

vod. Účastna byla i novinářka pí Eliška Pila-

řová a p. Vladimír Vít z KRNAP. Čekalo se, že 

o takové události bude uveden článek v ča-

sopisu Krkonoše, ale čekalo se marně.

Obci se na  Obecním úřadu v  Černém 

Dole dostalo poděkování za to, že hrob byl 

dodneška zachován, nezrušen, i  když ne 

opatrován a udržován. Obci byla věnována 

pamětní medaile znázorňující hřbitovy, kde 

jsou pochovány oběti obou světových válek. 

V září z ambasády Italského velvyslanec-

tví v  Praze došla pozvánka na  slavnostní 

obřad, konaný 22. 9. 1994 u  příležitosti re-

patriace ostatků 28 padlých, kteří byli v Čes-

ké republice exhumováni. Bohužel – pro jiné 

úkoly se starosta účastnit nemohl.“

Letos je to tedy 30 let od této události. 

Na náhrobku je sice Giuseppe zapsán jako 

Freza, s jedním „z“, ale to je možná tím, že 

druhé by se tam tvůrci pomníčku už ne-

vešlo. Nebo prostě udělal chybu. 

S převodem textu na náhrobku do češti-

ny jsem se obrátila na překladatelku Hanu 

Čechotovskou. Doslovně se to prý přeložit 

nedá, ale znamená to zhruba toto:

ZDE LEŽÍ FREZA GIUSEPPE PRO SVŮJ 

TREST 20. 11. 1917.

Jestli šlo o  trest v  nějakém symbolic-

kém, náboženském smyslu či o  nějaký 

konkrétní čin, se už asi nedozvíme. Strohý 

indexový zápis v  jedné z  matrik archivu 

v Zámrsku potvrzuje údaje z náhrobku:

Zápis zní: Frezza Giuseppe, italský vá-

lečný zajatec, + 20. 11. 1917

Mezitím jsem však získala od paní mat-

rikářky ve Vrchlabí kopii zápisu této udá-

losti v  matrice mrtvých, ze kterého se 

toho dovídám víc. Giuseppe se narodil

4. 4. 1896 v Grotte St. Stefano, okres Monte 

Calvella, provincie Řím. Nebyl ženatý. Než 

se dostal do Černého Dolu, kde v pouhých 

21 letech zemřel, byl válečným zajatcem 

ve  Sigmundsherbergu v  Rakousku, což 

je asi 30 km vzdušnou čarou od  Znojma 

na  jihozápad. Podle ohledání lékaře šlo 

o  frakturu lebky v důsledku pádu ze ská-

ly. Giuseppe byl na místě mrtvý, proto mu 

nemohlo být uděleno poslední pomazání.
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Bývalý starosta Jaroslav Jebavý si 

na  vyzvednutí ostatků dobře vzpomínal 

a výše zaznamenané informace potvrdil. 

Nejprve musel hrobník a  hřbitovní za-

hradník pan Pajer starší Italův hrob na-

jít. Následně informovali velvyslanectví, 

že tam skutečně je a  že je neporušený. 

Za  nějakou dobu poté přijelo luxusní 

auto s italským doprovodem a tlumoční-

kem. S  vnukem F. Frezzou - v  kněžském 

oblečení - mluvil pan starosta německy. 

Přivezl si s sebou fotografii, na které byl 

smuteční průvod s rakví, a přál si, aby se 

postavili tam, kde to bylo vyfoceno. Ten-

krát ještě neexistovala silnice na  Janské 

Lázně a  chodilo se 

přes starý kamenný 

most, kolem Hantár-

ky čp. 107 a  vyšlo se 

u  hřbitova. A  právě 

nad Hantárkou na sva-

hu bylo ono místo pro 

zachycení snímku. 

Vnuk byl mile překva-

pen, že se to vše našlo, 

a  byl dojatý. Měli po-

žadavek, aby hrob byl 

připravený, vykopaný 

do  hloubky, kde by 

ostatky mohly být, ale 

na  ty se nesmělo sáh-

nout. Pod  dohledem 

Italů pak pan Pajer 

kopal dál. Nejdříve se 

našly zbytky uniformy 

s knoflíky, pak i zbytky 

rakve, kostí a  lebka. 

Na ní se vpravo nalezla 

prasklina, což souhla-

silo s  lékařskou zprá-

vou z té doby (fraktura 

lebky na pravé straně), 

kterou měli s  sebou. 

Tak získali jistotu, že to 

je Giuseppe. V  neděli, 

kdy se v  lomu nepra-

covalo, si Giuseppe 

udělal procházku a  do  lomu spadl. Zda 

náhodou či ne, o tom se prý nediskutova-

lo. Vnuk jim ale vyprávěl, že jejich rodina 

měla zprávy, že se k němu chovali hezky 

a měli ho tu rádi. Vše, co se v hrobu na-

šlo, očistili a vložili do plechové rakvičky 

půl metru dlouhé. Vytáhli italskou vlajku 

a  rakev do  ní zabalili, s  autem předjeli 

před kapli, rakvičku naložili a  rozloučili 

se. Po nějakém čase přišel dopis z italské-

ho velvyslanectví s velkým poděkováním 

za to, že se hrob zachoval, a za spoluprá-

ci při exhumaci. Byla v  něm i  pozvánka 

do Prahy na vyslanectví na slavnost jako 

poděkování všem, kteří při exhumacích 

po celé republice pomáhali. Podle novi-

nářky Elišky Pilařové, která byla u černo-

dolské exhumace nikoli v rámci své pro-

fese, ale pouze jako zvídavý návštěvník, 

taková akce v tu dobu proběhla i ve Vrch-

labí. Naši se omluvili a na slavnost nejeli. 

Přišel ještě jeden dopis, který informoval 

o tom, že se italská strana snaží své padlé 

vojáky z celého světa dostat zpět domů, 

na  společný hřbitov. Přiložena byla dě-

kovná medaile v krabičce.

Ta se za  ty roky ztratila, náhrobek 

na  hřbitově však zůstal. A  my jsme se 

aspoň trošku dotkli osudu jednoho mla-

díka z  Itálie, který přežil boje I. světové 

války a bídu zajateckého tábora, ale čer-

nodolský lom už ne. Jenže – byl na vině 

opravdu lom?

Eliška Pilařová se se mnou totiž poděli-

la o překvapivou informaci: „Od někdejší-

ho starosty Černého Dolu (Vladimíra Víta) 

vím, že hlasy z minula dokládají i zcela jinou 

a  velmi uvěřitelnou verzi – vraždu. Mladý 

Ital byl prý velmi oblíbený, ale měl v  kraji 

horských chasníků zejména velký úspěch 

u  dívek. S  jednou si dal v  neděli schůzku 

nad lomem, místní si na  něj počkali, vza-

li ho po  hlavě a  shodili do  lomové jámy. 

Kdo z  osadníků by prozradil to veřejné ta-

jemství? Kněz ani policie přivoláni nebyli, 

pohřeb se konal do  dvou dnů. Záznamy 

jen vypovídají, že ´V neděli, když se v lomu 

nepracovalo, udělal si Giuseppe procház-

ku a  do  lomu spadl. Zda náhodou či ne, 

o  tom se prý nediskutovalo.´ Kdo postavil 

poměrně honosný kříž s  podstavcem, když 

hroby italských zajatců z  té doby zůsta-

ly na  vrchlabském hřbitově neoznačeny 

a daly se dohledat jen díky dobře vedenému 

starému soupisu hrobů i  s  mapou? A  kdo 

sestavil nápis na  kříži, téměř jako jinotaj? 

Místní Němci sotva vládli italským jazykem.

´Zde leží Freza Giuseppe pro svůj trest

20. 11. 1917´. Jenže „sentenza“ v  italštině 

znamená i rozsudek.“

Karolina Boková
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MNV ČISTÁ V KRKONOŠÍCH 19451951MNV ČISTÁ V KRKONOŠÍCH 19451951

Zápis o schůzi pléna MNV konané dne 22. 1. 1947

v 20:30 v míst. nár. výboru 

Schůzi zahájil př. J. Vlk uvítáním všech přítomných

1. Továrna na speciální lepenku žádá o židle čp. 90 a stoly.                                                    

(Povoluje se. Odvezl F. Machač.)

2. Čten zápis a schválen.

3. Dotaz J. Hradeckého, proč se cikáni nastěhovali do čp. 128, 

když toto bylo zamítnuto.

 ... aby se dali vystěhovati.

4. J. Bezdíček se stěhoval bez povolení s nábytkem bez

člena MNV. Bylo odhlasováno, aby Bezdíček vrátil nábytek

do 24 hodin. 7 hlasů pro! Jeden hlas se zdržel hlasování!

J. Hradecký upozorňuje, aby se nestěhovalo více nábytku.

J. Sedláček vysvětluje, že J. Bezdíček se stěhoval bez povolení

a proto by se měl vrátit. Dle svědků se zjistilo, že i lustr

chtěl odvézt!

5. Bylo zjištěno, že B. Perný odvezl nábytek z čp. 87.

Aby vrátil zpět. Povoleno.

6. Členové žádají vysvětlení. Předs. podává vysvětlení,

že o ničem neví!

7. J. Bezdíček - aby dal opravit vilu, protože to bylo jeho vinou!

8. M. Balcar - aby se zjistila osoba, která dala svolení k tomuto 

odvezení B. Perného (nábytek).

9. Předs. J. Vlk sděluje, aby se projednal tento případ, ONV přidělil 

by kvalifikovanou sílu, která by byla 3 ve Fořtě a 2 dny v Čisté.

10. Z. Kohout žádá o vysvětlení, kdo povolil přestěhování

nábytku z čp. 33.

11. Co Hrubeš vezl dneska na saních babičky (baličky?)?

12. Dřevo! se vyhlásí, aby se občané přihlásili o prodej dřeva.

13. Zjištění ku bodu 8 – osoba, která se provinila k bodům

3, 8, 10, 11, byla potrestána.

14. Osidlovací úřad žádá zem. komisi o sdělení jmen těch,

kteří nedostali jmen. dekret. Přezkoušejte, zda vše vyhovuje, 

a zašlete obratem.

15. Zjištění dávky vajec dle přípisu ONV, vyříditi co nejdříve.

16. Nákup selat lze provésti u rol. družstva.

17. Upozornění o úvěru, které se uzavírají národními správci. F. N. O.

18. Škola! Jedná o přestavbě školy. Návrh by z likvidované fy. Kartis 

učiněna škola. Informace u inspektora! Návrh na min. školství, 

by byla vyslána komise, která by zjistila vhodnost.                         

19. Školka: Spadá pod správce J. Stránský.

20. B. Máslo je odstěhován? Dotaz člena nár. výboru.

J. Hradecký – ano, před několika dny. Domovní prohlídku! 

Odhlasováno! Hoblice! 

Schůzi ukončil př. J. Vlk poděkováním členům přítomným.

Zapsal Balcar.

Zápis o schůzi pléna MNV v Čisté v Krk. konané dne 29. ledna 1947 

v 19.30 hod. v místnosti NV za účasti dle pres. listiny

Schůzi zahájil př. J. Vlk uvítáním členů přítomných ve 20 hod.

1. Čten zápis a byl schválen až na připomínku J. Hradeckého,

že si není vědom, že by hlasoval ... převážení nábytku.

2. L. Zoubek činí dotaz, jak to, že Jiří Bezdíček si odvezl nábytek 

z více místností, ač nájem platil ze dvou bytů. J. Vlk přečetl

přípis od J. Bezdíčka, který vysvětluje, proč jmenovaný

se stěhoval bez povolení. L. Zoubek rozvinul debatu.

R. Dlesk - J. Výborný. Rozhodnutí! Předati k vyšetření SNB Černý 

Důl. Protože neuposlechl rozkazu. 2 členy MNV jako členové 

vyšetřující komise. L. Zoubek - Dlesk - zda mají ještě jej vyzvati, 

aby to odvezl.

3. R. Dlesk referuje ohledně Másla, který se stěhoval bez povolení! 

Šicí stroj, hoblice, mlýnek na kávu, váhy. Přípis, aby toto bylo 

vráceno!

4. Vybírání nájemného Obč. záložna Jilemnice, že konto nájmu

je u OZH a že převedení je obtížné!

5. Soutěž o výrobě mléka a zvýšení produkce.

6. ONV přípis ohledně hlášení nár. správců, kteří jsou povinni 

hlásiti v přehledech A, B veškeré hlášení, lhůta 31. 5. 1947.

7. Žádost členů, by místní rozhlas měl určenou dobu pro zprávy!, 

by občané nemuseli mrznouti!

8. Ohledně holiče a prohlášení, by se přípis zaslal urychleně,

aby živnost byla co nejdříve otevřena. Rozhodnuto, aby dostal 

národní správu a rozhodl si o nájemnících.

9. ONV Kateřina Bejvlová, aby se zjistily její data, která je nutno 

přiložiti k žádosti o podporu. Kohout Zd.

10. Továrna na spec. lepenku žádá o prkna čp. 55.

11. Josef Křížek žádá o přidělení domku rodinného a podotýká,

že rod. 6tičlenná.                    Přiděluje se čp. 64.

12. B. Pulda a B. Puldová žádají o postýlku z čp. 147. Odročeno!

13. Lustyk žádá o radiopřijímač z čp. 159. Bezdůvodné! Neměl rádio.

14. Balcar M. žádá o vysvětlení, kam předal B. Máslo radio (velké) 

z vily 45.  J. Výborný vysvětluje, že bylo zde na MNV

a že je možné, že je na ONV. Fr. Sláma podá vysvětlení.

15. B. Puldová žádá umývací stůl čp. 127. Obydleno! Švorc.

16. Fr. Bareš žádá o prkna z čp. 64 k opravě podlahy. Povoleno.

17. J. Jaroš žádá o otoman, který prý nutně potřebuje. Z čp. 35.

18. R. Dlesk žádá o otoman z vily Hoffr 72, který je zlomen.

Povoluje se!

19. Václav Richter - žádá o domek čp. 128. Povoluje se!

20. Štefan ohledně dřeva. L. Zoubek upozorňuje, že by měl

přednostnější právo. Rozvinuta debata přinesla vysvětlení,

že p. Štefan nepodal žádost a že by v tomto případě obdržel.

21. Nabídka EP v Hostinném a telegraf ...

22. Škola: Př. J. Vlk informuje členy ohledně fy. Kartis, takže snad, 

jak se vyjádřil K. Spitz, hodlá zavésti další výrobu.

23. Př. podá zprávu ohledně jmenované fy. ONV ref. prům. Svadba.

24. Návrh, aby při příští schůzi byl J. Kloz předvolán písemně 

a v případě nedostavení byl předán ONV.

25. R. Dlesk ohledně školy žádá o místo vedle školy.

Místní školní rada povolení!

26. J. Horáček se vyzve, by se dobrovolně přestěhoval.

27. Plánovací komise př. J. Kusý, L. Zoubek, V. Kříž, Kohout Zd.

Schůzi ukončil ve 23 hod. př. J. Vlk poděkováním členům přítomným.

Zapsal Balcar.
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JSOU TU S NÁMI UŽ 90 LET…JSOU TU S NÁMI UŽ 90 LET…

MALÁ ČESKONĚMECKÁ KURIOZITAMALÁ ČESKONĚMECKÁ KURIOZITA

V  loňském roce jsme si připomněli

110 let, které uplynuly od  tragédie Hanče 

a  Vrbaty, která se odehrála na  hřebenech 

Krkonoš v  roce 2013. Proč to připomínám? 

Protože po  této události se poprvé začalo 

vážně přemýšlet o ustanovení záchranného 

sboru v horách. V následujícím roce vypuk-

la světová válka a myšlenky na záchrannou 

službu se dostaly do  pozadí. Pravidelně se 

ve zvýšené míře objevovaly po každé tužší 

zimě, která prověřovala obyvatele a  ná-

vštěvníky hor více než jindy. Takovou po-

slední kapkou byla zima na  přelomu roku 

1934-35, kdy v  našich horách vyhaslo 18 

životů. Již před Vánoci v Krkonoších vzniklo 

prvních 6 záchranných družstev, která byla 

po  náročné zimě základem první Horské 

služby v Krkonoších i na území naší repub-

liky. 12. května 1935 pak byla Horská služba 

ustanovena oficiálně. Měla 4 stanice – v Ro-

kytnici nad Jizerou, Špindlerově mlýně, Jan-

ských Lázních a Peci pod Sněžkou. A zase se 

dlouhá léta nic moc nedělo. Přišla další válka 

a teprve po ní začaly další záchranné sbory 

vznikat i  v  jiných pohraničních horách. Ale 

až v roce 1954 vznikla celostátní organizace 

Horské služby. V Krkonoších přibyla stanice 

v Harrachově a  i v dalších horských obcích 

přibývalo členů Horské služby z  řad těch, 

kteří se v  horách pohybovali, měli dobrou 

fyzickou kondici a  byli ochotni pomáhat 

druhým i s nasazením vlastního života.

I v naší obci už bylo na přelomu 50. a 60. let 

několik členů této organizace. Mezi prvními 

byl pan Antonín Trojan st., pan Novotný, pá-

nové Vlček st. i  ml., pan Draslar. Postupně 

k  nim přibývali další, kteří prošli náročnou 

přípravou a splnili přísná kritéria – Vladimír 

Vít, Josef Nechanický, Antonín Trojan ml., 

Adolf Borský, Jan Jirousek, Ladislav Kirch-

ner, Jaroslav Zlámal, Jiří Šourek. Záchranářů 

jsme tu měli a máme stále dost, a přesto zde 

samostatný okrsek vznikl až v  roce 1984, 

kdy přibyl i  okrsek ve  Vrchlabí a  Žacléři. 

S rozvojem rekreace a turistiky později při-

byly ještě okrsky na Benecku, ve Strážném, 

Velké Úpě a na Pomezních Boudách. Většina 

členů tuto práci vykonává ve svém volném 

čase bez nároku na odměnu, svůj čas věnují 

nejen záchraně zdraví a lidských životů, ale 

především prevenci. Udržují zimní značení 

cest, pořádají besedy a přednášky a přede-

vším zdokonalují svoje vědomosti a  fyzic-

kou kondici. A tak dodatečně k jejich svátku, 

který oslavili 24. března, jim popřejme co 

nejvíce ukázněných návštěvníků, ohledupl-

né lyžaře na sjezdovkách, cyklisty s dobrým 

vybavením a respektem k horským cestám, 

a když už budou muset jít do akce, tak aby 

se všichni vrátili v pořádku zpět, protože ně-

kteří z nich v minulosti při této práci oběto-

vali to nejcennější, vlastní životy. 

Mějte úctu k jejich práci a respektujte je-

jich pokyny. A  pokud už se s  nimi setkáte, 

přeji vám, aby to bylo v útulném prostředí 

horských bud, a ne v mrazivé vánici.

Magda Vaňátková

Jdu si takhle v polovině února se psy ke křížku nad Černým Do-

lem, nedaleko doskočiště padáků. Sníh už slezl i tady na loukách 

u  těchto božích muk a koukám, jak to tu prasata pěkně zrych-

tovala. Když vtom, co nevidí oko mé, fialová plechovčička. Tak ji 

seberu, protože mě rozčilují pohozené odpadky v přírodě. Vidím 

ale pod hlínou slovo Meissen (Míšeň) a Weinböhla – to si ovšem 

zaslouží průzkum, protože já zrovna jednoho pána ve Weinböh-

la znám! Do svých 9 let žil Willi Goder v Horním Lánově, než byl 

s rodinou po válce odsunut do Německa. Pan Goder léta praco-

val v Míšni v porcelánce (začínal jako zručný malíř na porcelán) 

a ve Weinböhla bydlí. Tuhle zábavnou záležitost mu tedy rozhod-

ně musím nahlásit, protože to je náhoda jako hrom. 

Doma jsem tedy konzervičku o obsahu 90 g omyla a čtu:

SCHWEINEKOPF BLUTWURST

BETRIEB DER AUSGEZEICHNETEN QUALITÄTSARBEIT

VEB FLEISCH-VERARBEITUNGSBETRIEB

MEISSEN – BT WEINBÖHLA

BETRIEB DES VEB DRESDNER FLEISCHKOMBINAT

Tedy:

Krvavá tlačenka (jelito) z vepřové hlavy

Provoz vynikající kvality práce

Zpracovatelský závod VEB Míšeň - BT Weinböhla

Provoz VEB Masokombinát Drážďany

Kromě té spojitosti Goder-Weinböhla mě dostalo datum ko-

nečné spotřeby – 26. 1. 1980! Tolik let tam ke křížku podél meze 

chodím a  nic, až letos si ti divočáci usmyslili rýt ausgerechnet 

tady a odhalit tak přes 40 let starý nešvar nějakého německého 

návštěvníka. A to tam ještě zhusta chodili hledači s detektorem!

Pan Goder, mnohaletý kronikář vinařského města Weinböhla, 

nad kuriózní zprávičkou zaplesal, a jak je prý konzervička zacho-

valá i po té době. Holt hliník a Němci, dělají všechno pořádně. 

Hned mi napsal, že se na to musí poptat bývalého vedoucího sta-

vebního úřadu, který je už nyní v důchodu.

Brzy mi zas psal, co zjistil. Továrna na uzeniny, která zásobova-

la konzervovanými uzeninami celou NDR, se ve Weinböhla na-

cházela v centru, blízko Kostelního náměstí. Konzervy byly vel-

mi malé, takže se obsah vešel přesně na jeden krajíc. Výhodné 

bylo, že se vyráběly v „Plechárně“ v pět kilometrů vzdálené Míš-

ni. Fabrika ve Weinböhla dodávala i vojákům v záloze. Budovy 

byly mezi lety 2000-2002 zbourány. Podnik si říkal „Elbtal“ (Údolí 

Labe). Továrna na konzervy v Míšni existuje dodnes, majite-

lem je prý snad Číňan.

Jeho známý, majitel malé autodílny a  nadšený 

amatérský fotograf, mu vyprávěl, že se kdysi v to-

várně na uzeniny, která se nacházela poblíž této 

dílny, porouchal parní kotel. A on ke svému pře-

kvapení viděl velkými okny své dílny, jak kolem 

pomalu projíždí lokomotiva. Neměl u sebe foto-

aparát, a tak neexistuje žádná fotka toho kolosu, 

jedoucího na podvalníku do továrny nahradit par-

ní kotel. Zato je nyní k dispozici fotografie plechovky 

z louky u Švarcentálu, která kdysi pocházela z Weinböhla.

Jedna taková podobná, ovšem neotevřená plechovčička je sou-

částí sbírek Muzea DDR v Berlíně. Že bych jim tu naši nabídla? ☺

Karolina Boková
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VZPOMÍNKY NA CÍRKEVNÍ SVÁTKYVZPOMÍNKY NA CÍRKEVNÍ SVÁTKY
U  příležitosti krajanského setkání bývalých Černodoláků 

jsem v měsíčníku Riesengebirgsheimat (RGH) č. 7/2001 infor-

moval o  velkém úsilí (původních) obyvatel tohoto městečka 

pod Černou horou o obnovu jejich kostela sv. Michaela. Před-

seda jejich pracovní skupiny, odpovědný architekt a  diplo-

movaný inženýr Ernst Brosch, nešetří časem, úsilím a  prací

ani neustálými cestami do své vlasti, aby jednal s odpověd-

nými úřady, popoháněl práce v  kostele po  mnoha darech 

a dovedl je k úspěchu. Přejeme mu, aby se mu v tomto úsilí 

i nadále dařilo.

Jiná situace je oproti tomu v našem společném kostele, kte-

rý stojí při vjezdu do  malé vesnice Fořt. Podle legendy měl 

původně stát u smutečních vrb na konci obce Čistá, ale an-

dělé v noci a mlze přenesli základní kameny do Fořtu, kde na-

konec našel své místo. Jedná se o románský kostel postavený 

ve  středověku1), který vždy hrál památnou roli. Byl místem 

modliteb křesťanů obou obcí, útočištěm v dobách krize, mís-

tem slavnostních setkání při rodinných oslavách nebo církev-

ních svátcích, jako jsou Vánoce, Velikonoce nebo svatodušní 

svátky, ale také místem loučení po  naplněném životě. Rád 

vzpomínám na taková setkání, jako byla vánoční mše, procesí 

za zvuku pochodové hudby na polní mši o Velikonoční nedě-

li, oslavy u příležitosti svátku uctění Nejsvětější Trojice nebo 

na svátek Božího těla, kdy se v obou obcích stavěly slavnost-

ně vyzdobené oltáře od  sochy svatého Jana Nepomuckého 

ve  Fořtu až po  kapli u  horní továrny v  Čisté (KRPA), děvčata 

sypala květiny a  milí křesťané prosili svého Stvořitele o  po-

žehnání. Vznešený pocit naplňoval účastníky takových oslav 

a dnů. Ale i smutné události si udělaly jméno. Například ve tři-

cátých letech minulého století byl k místu posledního odpo-

činku přenesen významný syn obce Fořt: na malém místním 

hřbitově byl pohřben Mons. Prof. Dr. Josef Jatsch, univerzitní 

profesor teologické fakulty v Praze.

Mnoho studentů teologie a hodnostářů z této fakulty spolu 

se stovkami obyvatel vzdalo poslední poctu tomuto důstoj-

nému občanovi. Zde mohu jen souhlasit se Schillerem: „Z ka-

tedrály těžce a sklíčeně zvoní pohřební píseň, smuteční údery 

vážně doprovázejí poutníka na jeho poslední cestě.“

Od  té doby se sotva konaly nějaké slavnostní příležitosti, 

kdy se zvon kostela ve Fořtu rozezněl k radosti či slávě. Brzy 

následovala druhá světová válka se svými smutnými udá-

lostmi, kdy zvony oznamovaly jen špatné zprávy a  truchlily 

za padlé syny obou obcí.

S  jednou výjimkou: ve  válečném roce 1941 se ve  farním 

kostele ve Fořtu konala poslední primice2). Mladší syn řídícího 

učitele Knotka, jménem Rudolf, narozený 8. 11. 1916, studo-

val po maturitě teologii v Praze a 23. 2. 1941 zde byl vysvěcen 

na  kněze. Primiční slavnosti se pak konaly 2. 3. 1941 ve  foř-

teckém kostele za účasti velkého počtu duchovních z farnosti 

i okolí. Jeho sestřenice, paní Maria Wastl, rozená Fink z Černé-

ho Dolu (neteř řídícího učitele W. Finka z Čisté), na fotografi-

ích zobrazená jako nevěsta při primici, mi poslala fotografie 

z této události s prosbou o připomenutí tohoto slavnostního 

dne v RGH. Také pan Reini Lorenz byl tak laskav a zapůjčil mi 

několik fotografií z první mše. Rodina Knotků z Fořtu bohužel 

nemá žádné potomky. Starší bratr Georg, lékař v Drážďanech, 

sestra Wilhelmine, řídící učitelka v  Rüsselsheimu, a  dokonce 

i  primiciant Rudolf Knotek již zemřeli (+ 8. 12. 1989). Farář 

Knotek měl své první kněžské působiště v Božím Daru (Kruš-

né hory). Naposledy působil jako kněz blízko Rüsselsheimu.

Nyní se v  našem kostele budou sotva konat ještě nějaké 

oslavy. Poté, co po válce na každém rohu pršelo dovnitř, byla 

Fotografie na památku

Primiciant na cestě z rodičovského domu ke kostelu.

Před kostelem. Nový kněz, za ním jeho matka,
bratr Georg v uniformě s manželkou a otec.
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VZPOMÍNKY NA CÍRKEVNÍ SVÁTKYVZPOMÍNKY NA CÍRKEVNÍ SVÁTKY
nejdříve opravena střecha. Bohužel v  posledních letech do-

cházelo k  plenění a  byly ukradeny cenné ikony. Zbytek byl 

zajištěn v nějakém skladu3). Zasvěcení mi řekli, že interiér kos-

tela nyní připomíná spíše stáj nebo stodolu. Také zevnějšek 

kostela působí dojmem, že byl ponechán zkáze, i když mě fa-

rář Żurawski ujistil, že později bude využit pro muzejní účely. 

Takhle se asi s kulturním majetkem nezachází.

OStR4) Hans Luksch 

Zdroj:  krajanský měsíčník RGH, výstřižek laskavě

poskytla Bärbel Hamatschek

Překlad a poznámky (kurzívou)

Karolina Boková

1)   Těžko říct, o co pisatel toto tvrzení opírá. Autoři knihy o Černém 

Dole z  r. 2014 udávají u  původní stavby fořteckého kostela

rok 1606 a renesanční sloh.

2)   První mše svatá, kterou slavnostně slouží nově vysvěcený kněz 

za účasti farního společenství, ze kterého pochází.

3)   Tím skladem je zřejmě myšlen děkanátní kostel v Hostinném, 

v  němž jsou skutečně uloženy mnohé sochy a  obrazy atd. 

z různých kostelů v jeho obvodu, včetně toho fořteckého.

4)   Oberstudienrat  (OStR) je  oficiální titul  v  učitelské profesi

v  Německu, náležející do  vyšší státní služby. Pan Luksch

pocházel z Čisté.

ČERNÝ DŮL
Ctiborovi nad Miletou  • pan Steinc nad Miletou, opravené čp. 133  • přestavované čp. 51 vedle úřadu  • Slunečná louka čp. 295

MĚSTEČKO V OBRAZECHMĚSTEČKO V OBRAZECH
CO SE KDE POSTAVILO ČI PŘEDĚLALOCO SE KDE POSTAVILO ČI PŘEDĚLALO
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ČERNÝ DŮL
• Slunečná louka, apartmánové domy čp. 293, 297 a x

• Ctiborovi nad Miletou

• Slunečná louka čp. 292

• Slunečná louka čp. 294

• chaloupka paní Rückové čp. 298

• opravená depandance čp. 199 u hotelu Aurum

• pan Erlebach čp. 296
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FOŘT
• paní Kratochvílová, čp. 23 po rekonstrukci

ČISTÁ V KRK.
• pan Schliegsbir čp. 154 u zastávky „škola“

•  úpravy na místě bývalého prasečáku,

pan Lukáš z čp. 50 (papírna, TOJIBA)

• pánové Václavík čp. 213 a Solar čp. 214 pod Purmovými

• 3x nová výstavba v lokalitě „Golf“
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MĚSTYS ČERNÝ DŮL AKCE / Z DĚNÍ V OBCI

V ZIMĚ NAD MILETOU, KDE CHLAPI Z TS A SDH
ČASTO ŘEŠILI VELKÉ MNOŽSTVÍ VODY NA VOZOVCE

V budově úřadu městyse sídlí také:

Podatelna
Muzeum podzemí Krkonoš

Klub důchodců Černý Důl
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